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Reţineri nejustificate 
în folosirea fondurilor 

pentru mica mecanizare
Promovare# .progresului teh­

nic in toate domeniile de acti- 
\ i?a'.H constituie un element 
principal pentru dezvoltarea In 
continuare si în ritm susţinut a 
producţiei bunurilor materiale. 
In vederea introducerii tehnicii 
noi, Întreprinderile şi organi­
zaţiile economice întocmesc 
planuri de cheltuieli care stnt 
finanţate din fonduri pentru teh­
nica nouă, In scopul asimilării 
de noi produse şi instalaţii* in­
troducerea procedeelor tehno­
logice noi etc. care să permită 
diversificarea producţiei* creş­
terea calităţii unor sortimente 
— condiţii de bază pentru spo­
rirea eficienţei economice.

De asemenea, prin folosirea 
creditelor da mică mecanizare 
se creează posibilităţi mai bo­

ne pentru realizarea unor adap­
tări permanente ale procesului 
tehnologic la cerinţele introdu­
cerii continue a progresului teh­
nic* contribuind In acelaşi timp 
la reducerea volumului de mun­
că prin creşterea productivită­
ţii muncii* reducerea cheltuie­
lilor de producţie, care In final 
se exprimă In creşterea acumu­
lărilor băneşti la unităţile eco­
nomice.

In acest context se pune. In 
mod firesc, întrebarea i cum au 
acţionat comitetele de direcţie 
pentru utilizarea fondurilor de 
introducere a tehnicii noi şi a 
creditelor de mică mecanizare 
In scopul sporirii eficientei ac­
tivităţii economlcQ-financiare ? 
Din analiza planului de chel­
tuieli pentru introducerea teb-

nJcii noi, se constată că In anul 
trecut Întreprinderile industria­
le, nu au realizat integral obiec­
tivele prevăzute, deoarece nu 
s-a acţionat corespunzător 
pentru primirea la timp a unor 
proiecte şi documentaţii, a u- 
tilajelor şl materialelor necesa­
re executării lucrărilor. Nu s-a 
intervenit Ia timp la insti­
tutele de proiectări specializate 
şi întreprinderile cu care se 
aflau în plan de colaborare pen­
tru definitivarea unor documen­
taţii Şi trimiterea unor mate­
riala şi piese rare să permită

C. DANAILĂ,
directorul Sucursalei judeţene
Neamţ a Băncii Nationale
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REPUNEŢI 
IN DREPTURI 

RITMICITATEA 
PRODUCŢIEI !

Gheorghe Zaharia, strun­
gar In atelierul mecanic 
al Fabricii «Reconstruc­
ţia* Piatra Neamţ.

Foto : C. SCARLAT

Sflrşitul primei decade din luna februarie consemnează o 
serie de rezultate bune in Îndeplinirea şl depăşirea planului de 
producţie. Este de fapt continuarea succeselor din prima lună . 
a anului cînd majoritatea unităţilor economice din judeţul nos- i 
tru au raportat depăşirea principalilor indicatori ai planului dc 4 
producţie în condiţiile unei accentuate creşteri a eficienţei e- * 

ţ ronomice. In prima decadă din luna februarie s-au realizat pes- > 
i  te prevederile de plan : 177 tone îngrăşăminte azoloase, 20 tone ţ 
î  fibre sintetice, 125 m.c. prefabricate din beton. 1.000 m.c. che- 
î restea de răşinoase şi alte importante produse.
\ In prima decadă din februarie nu s-a realizat planul la 3 
i sortimente din cele 50 care se urmăresc operativ. Este vorba 
1 de reţele cord, cahle de teracotă şl lapte de coasum. Care au 
I fost cauzele ? In primul riad trebuie să spunem că o serie de 
4 nereguli* lipsuri in organizarea şl urmărirea îndeplinirii planii 
? lui pe sortimente au condus la această situaţie. La reţele cord
* nu s-a realizat deeft 66 la sută din planul deradal datorită ve- 
1 cblior deficiente în funcţionarea instalaţiilor. Sinf atît de greu 
» de depăşit greutăţile Ivite la Săvlneştl încă din anul trecut ?
4 Cînd vor Interveni concret specialiştii de aici pentru a rezolva
J problemele tehnice ? /
1 întreprinderea de industrie locală „Şiretul“ Roman nu şl-a ţ 
i  realizat planul cu 2.000 cahle de teracotă. Motivul ? Cinci zile i 
; nu s-a lucrat întructt a lipsit combustibilul. Dar cine trebuia să 
i v* ocupe de aprovizionare, tovarăşi din comitetul de direcţie ?
V Nu cumva aşteptaţi ca această treabă s-o facă altcineva din 
i aiara Întreprinderii ?

Justificări na pot aduce nici cei de la Fabrica de Indus- 
)  triallzare a laptelui care raportează nerealizarea planului la lap- 
1 te de consum. Şl aici e vorba tot de nişte dereglări în orga- 
'  nizarea producţiei.

îngrijorător ni se pare sistemul de realizare a sarcinilor de 
I  plan pe fiecare zi, pe fiecare decadă. I a secţia prăjini grele din 
1 cadrul U. T. Roman, bunăoară. In prima decadă nu s-a realizat 
} decit 12,7 la sulă din planul lunii februarie, la f. M. Roman —
1 21 la sută la maşini unelte pentru prelucrarea lemnului, la fa* 
i  brica „8 Martie** — 29 la sută pentru tricotaje etc. Şl exemplele \
• ar putea continua. Nu am vrea să repetăm o serie de lipsuri care 1 
. se manifestă, să vorbim Iarăşi despre aşa-zisele cauze obiective. J 
\ Cert este că întreprinderile respective, comitetele lor de dl- )  
ţ  rec ţie trebuie să Intervină* să pană In drepturi această mult dis- (  
'  cutată ritmicitate.

1
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Călătorul tare Îmbrăţişează 
cu priviri extaziate peisajul 
de la poalele Ceahlăului va 
vedea. cu siguranţă, tuneclnd 
pe marea Bicazului o  şalupă, 
care* din Cînd In cînd anco­
rează Jn larg c ile  o jumătate 
de oră, apoi pleacă mai de­
parte, Acest punct luminos pe 
imensitatea oglinzii albastre, 
această lebădă enigmatică, ca­
re încontinuu caută ceva, este 
vasul de cercetări bidrobio- 
logice „Emil Racoviţă“ şi a- 
parţine Staţiunii de cercetări 
de la Pingăraţi.

Dorinţa de evaziune, mă­
car pentru o  zi, din preocupă­
rile obişnuite, farmecul pe 
care-1 prezintă orice călătorie 
pe apă şi curiozitatea firească 
de a cunoaşte mai bine tot ce 
se află In jurul nostru m-au 
determinat să mă apropii de 
oamenii de pe această navă 
şl să le cer permisiunea de 
a-i Însoţi clteva ore, M-au 
primit ca pe o veche cunoş­
tinţă. Am păşit pe navă ca 
pe un alt tărlm, contopindu- 
mă intr-o clipă cu peisajul şl 
oamenii.

Pe punte, mat mulţi tineri 
sub 20 de ani, cu trăsături 
înăsprite de vini şi soare, mî- 
nuiesc cu multă dexteritate 
nişte aparate (mal tlrztu a- 
veam să aflu clteva din denu­
mirile lo r : batomelru, fileu 
planctonic, termobatigrai) pe 
care le coborau cu ajutorul 
unor scripete In adlncuri, a- 
poi le scoteau, citeau ceva pe 
ele, notau pe un carnet niş­
te cifre şi trimiteau probele 
recoltate In... laborator. Aici 
trei tinere (Aurelia Bogza, 
Virginia Bontea şi M loara 
Mareş) luau probele de apă, 
le turnau In nişte eprubeteşi 
le combinau eu diferite sub­
stanţe chim ice; In clteva se­
cunde, banala apă arunca niş­
te reflexe neobişnuite, ce a- 
duceau eu toate culorile

Semnalăm
Sport
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Cronica
evenimente-

! tor interna-! 
ţionale
Scurte ştiri
Faptul 

divers 
pe glob
Orientul 

Apropiat
t!N PAGINA A  IV-A|

cooperaţiei
In prezent se desfăşoară* In 

toate localităţile Judeţului, a- 
dunările generale ale coopera­
tivelor de consum si de credit. 
Adunările care au avut loc 
pină acum, datorită bunel lor 
pregătiri, s-au soldat cu an­
gajamente concrete $1 mobili­
zatoare. Evidenţiem adunarea 
din satul Todireni, cooperativa 
Sl&nita. In care cooperato­
rii s-au angajat să valori­
fica prin cooperativă pes­
te 5.000 ouă, peste 100 kg car­
ne pasăre, 400 kq carne porc 
etc. Asemenea angajament# au 
fost luate şi în adunările să­
teşti din satele: Vină tor!. Cra- 
căul Negru* Bodeştil de Sus, 
DtiJc«"sU. Aqapia etc.

Adunările generale, care eu 
loc plnă la 28 februarie, tre­
buie să analizeze. In mod 
critic si autocritic, lipsurile care 
«.Au RunifMtst. tn anul r# 0

DE SEAMA
mobilizare a 
în activitatea 

de consum
trecut, în toate ramurile de ac­
tivitate. şi să stabilească m i­
turi pentru Înlăturarea Iov.

Dările de seamă contabile, 
întocmite pentru anul 1969. e- 
videntiază unele rezultate bune 
obţinute de unităţile noastre. 
Astfel, planul la beneficiu a 
fost depăşit cu 2 la sulă, tar 20 
de cooperative au reuşit să nu 
aibă nici un fel de Imobilizări, 
de pagube materiale. Aseme­
nea rezultata se datoresc mun­
cii depuse de lucrătorii şl con­
ducerile multor cooperative 
(Dumbrava Roşie. Btra, Dul- 
ceşti, Tarcău, Viişoara etc.) da 
la care trebuie nelntlrzlat să la 
exemplu şl cooperativelet Re-

Gheorghe BlGU 
preşedintele Uniunii Judeţene 
a cooperativelor de consum

(Continuare tn pag. a III-a)

curcubeului. Oxigenul se se­
para de hidrogen, se colora 
distinct şi se iixa pe fundul 
eprubetei. In tr-o  oră se In- 
timpi au a ici nişte fenomene 
pe care cu greu le-ar i l  bă­
nuit cineva de pe uscat. E- 
ram atît de dominaţi de tot ce 
se petrecea acum. Intr-o cabi­
nă de ciţiva metri pătraţi, că 
parcă centrul întregului uni­
vers se mutase aici. Am  reve­
nit la realitate odată cu

torul cărora se tac observaţii 
le  meteo. Ne-a avertizat a 
poi că barometrul scăzuse 
brusc; în  scurt timp vom a 
vea furtună, V lr iu l semeţi/ 
lu i Ceahlău era înconjurat de 
nouri —  un alt semn că vre 
mea se va schimba.

Ne-am continuat totuşi dru­
mul, prea conştienţi că pre­
viziunile meteorologice sini 
Întotdeauna... inverse. De 
data asta, însă, s-au confir-

Expediţie
pe
(BieazuLuL

—  R e p o r t a j  —

u

pauza de masă. Petele au ur­
cat la... bucătărie să încăl­
zească ceva, iar băieţii s-au 
aciuat prin cabine sau pe un­
deva pe punte * poli a de mln- 
care capătă aici proporţii ne­
obişnuite. (Poate de aceea p li­
nea de Bicaz e foarte mult a- 
predată de colectivul navei).

in  dreptul satului Rugi­
neşti, am acostat pentru '  un 
sfert de oră, pentru a vizita 
centrul meteorologia al Sta­
ţiunii. Domnişoara Mariana 

Paraschiv. care ne-a mărturisit 
că nu se teme nici de lupi, nici 
de moş Martin, ne-a arătat 
mal multe aparate - cu afu­

mat. Peste o  oră vasul că­
pătă un tangaj cumplit, greu 
de suportat .chiar de condu­
cătorul expediţiei. Inginerul 
Vasi/e Greţcu, ciceronele 
nostru. Băieţii lucrează Insă 
intr-un ritm infernal. Nu ve­
dem decit braţe urclnd spre 
Cer şi munţi rostogolindu-se 
In vale. Apele se ridică pes­
te codri. Iar vasul coboară In 
adine. N orii îşi flutură Ha­
murile ameninţătoare, tn fa­
ţa ochilor se cască un go l /• 
mens, care se stabilizează a- 
pol In stomacul nostru ; a- 
veam „rău de mare" t
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C A D R A N  CETĂŢENESC

CHEMAREA
colectivului de suluriuti 

de la  I.M.A. 
către lo ti m ecanizatoriis

dm ju d e ţu l Neamţ
Deplin conştient! de sarcinile ce revin 

mecanizatorilor în ridicarea nivelului agri­
culturii, însufleţit! de hotSrîrile Congresului 
al X-lea al P.C.R. privind edificarea socia­
lismului In patria noastră, mecanizatorii, 
tehnicienii, Inginerii $1 cellalt! lucrători din 
1 M.A. Podolenl au hotărît să-şi sporească 
eforturile pentru Îndeplinirea şl depăşirea 
sarcinilor ca le revin In anul 1970.

Analizînd în adunarea generală rezulta­
tele bune obţinute tn anul precedent, apre­
ciind in mod just posibilităţile umane şl 
tehnice care există în cadrul Întreprinderii, 
colectivul de salariaţi cheamă la întrecere 
colectivele celorlalte Întreprinderi de me­
canizare din ju d e ţ.

Pe baza folosirii tractoarelor şl maşinilor 
aqricole la Întreaga capacitate* prin diver­
sificarea gamei de lucrări mecanizate pe 
culturi, planul valoric va fi depăşit cu 2,1 
la sută* ceea ce corespunde unei valori de
250.000 lei.

Prin Întreţinerea şi exploatarea raţională 
a parcului de tractoare şl maşini* prin Îm­
bunătăţirea calităţii lucrărilor de reparaţii 
şt revizii* prin reducerea consumurilor spe­
cifice de materiale, piese de schimb, carbu­
ranţi şi lubrifianti. precum şl prin organiza­
rea ne baze ştiinţifice a producţiei şl a mun­
cii, cheltuielile planificate vor fi reduse cu
200.000 lei

In urma organizării, în conformitate cu 
prevederile hotărlrii plenarei din decembrie 
a Uniunii Naţionale a C.A.P., a secţiilor de

mecanizare tn 
grlcolă, vom 
că mecanizare 
două unităt! —

fiecare ceaperativă 
Introduce lucrări de 
tn fermele zootehnice 

vom căuta !n acest fel
realizăm economii anuale de forţă de muncă 
In valoare de ci te 25.000 lei.

îmbunătăţind procesele tehnologice, or- 
nanizlnd mal Judicios procesul da producţia 
ca urmare a ridicării gradului de calificare şi 
perfecţionarea personalului, vom spori pro­
ductivitatea muncii cu 2 la sută-

Gfactulnd lucrări de bună calitate şl la 
timpul optim vom sprijini cooperativele agri­
cole pe care le deservim să-şi sporească 
producţiile la principalele culturi, pesta 
media planificată la ba. astfe l»

—  griu cu 100 kg 1
—  porumb, cu 200 kq 1
—- cartofi* cu 150 kg i
—  sfeclă de zahăr, cu 300 kg y
—  floarea soarelui, cu 50 kg#
Noile obiective prevăzute a se construi 

în acest an vor fi date în funcţiune plnă la 
1 noiembrie a.c. devansfndu-se astfel terme­
nul limită stabilit prin plan, cu două luni.

Mobiliztnd toate energiile de care dispu­
nem pentru tndeplinirea acestor angaja­
mente. slntem hotărî ti să nu precupeţim 
nici un efort şl fncepfnd chiar cu această 
zi, vom trece să înfăptuim ceea ce ne-am 
propus, avînd ca prim obiectiv efectuarea 
în mod optim a sarcinilor legate de primă­
vara care se apropie.

—  Ce facem, cum  putem 
scăpa?

—  N e  facem că nu-1 luăm In 
seamă, ne răspunde căpita­
nul vasului Petre Piciu.

—  Priv iţi In  depărtare I —  
/ie sugerează altcineva.

—  M al avem de stat o  Ju­
mătate de oră, apoi pornim  
şi vasul scapă de tangaj I

—  N u  putem lăsa pe m ii- 
ne t

—  Nu, pentru că ml ine sint 
alte condiţii.

Afară e  zero grade, far bă­
ieţii cu m linile roşii de ger 
lucrează, lucrează mereu.

—  M ai avem cinci minute 1 
un mirtul.
~ D a r ' iiecare secundă e cit

—  Pornim 111
Ordinea 1n natură se resta­

bileşte, munţii revin Ia tocuri­
le  lo r, apele coboară in albia 
lo r  uriaşă, iar vasul spintecă 
valurile fără n ici un eiort. Sin• 
tem In dreptul comunei Ceah­
lău, de unde ne îndreptăm cu  
toată viteza spre port. La ti­
monă se află acum loan Roi- 
bu, fost plutaş pe Bistriţa.
A  făcut armata la marină, iar 
la întoarcere a lucrat Ia ridi­
carea barajului. Din 1900 este 
conducător de şalupă la Na- 
vrom. De un an conduce a- 
ceastă navă. E dintr-un sat, 
a cărui vatră se află acum 
sub Jac. Din cînd In cînd, 
punctează localităţile pe 
unde trecem ; Hangu, Bu­
hai nlţa. Rugineşti, Izvorul 
Alb, Secu, Pdloci. Ceea ce 
vedem acum pe dealuri e  doar 
o  amintire a acestor locali­
tăţi. care odinioară se aliau 
nici, sub noi, de o  parte şt 
de alta a Bistriţei.

tn port ne aşteptau două 
maşini, care veniseră să trans­
porte oamenii şl rodul mun­
c ii lor de o zi. Se încheiase 
o  r I obişnuită pentru noii mei 
prieteni, o z i neobişnuită pen­
tru mine.

Mlhal MERT1CARU

I
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Activităţi culturale 
la Clubul central Sâvineşti

La Clubul central din Săvl­
neştl a fost organizat miercuri 
după-amiază un simpozion 
consacrat centenarului naş­
terii iui Vladimir 11 ici Leşin. 
Expunerile susţinute de tova­
răşii Nicolae Plrloagă, Ioana 
Gnea, $1 loan Mitran au fost 
urmate de prezentarea fil­
mului „Lenin In Polonia*.

Ieri după-amiază, la acelaşi 
club, peste 150 de construc­

tori şi chimfşti săvineşten! au 
participat la seara culturală 
cu tema „Gri v i ta luptătoare* 
în cadrul acestei acţiuni, ar­
tiştii amatori luiiana Mcşnea- 
gu. Mariana Boca, Vasfta 
Pristavu. Nfna Rusu au pre­
zentat un reuşit montai lite­
rar fnchinat luptelor muncito­
rilor ceferişti şi petrolişti din 
februarie 1933.

Breviar demografic 1969
Direcţia Judeţeană de statistică ne-a furnizat clteva cilre 

şi date interesante privind fenomenul demografic în Judeţul 
Neam ţ:

#  NOU NĂSCUŢI. Pe tot cuprinsul Judeţului a fost Înre­
gistrat anul trecut un număr de 13.610 nou născuţi, ceea ce re­
prezintă o  proporţie de 27.2 la fiecare mie de locuitori. Pentru 
a ilustra mai bine această realitate, trebuie să menţionăm că 
In anul 1965 au fost Înregistraţi 9.051 de nou născuţi, reprezen- 
tlnd 18,7 ]a mie. lată situaţia pe musidpll şi oraşe* Piatra 
Neamţ —■ 2.334 nou născuţi In 1969 şi... 533 în 19651 Roman —  
2.287 (570 In 1965): Bicaz — 234 (104); Tîrqu Neamţ —  1.115 
(262).

#  CASATORII. Se observă că tinerii hotărîti să facă un I 
asemenea pas au Început să dea dovadă de mai multă... cbib- j 
zuinţă: 3.245 de căsătorii pe roza Judeţului !n 1969, fată de l 
4.177 tn 1965. In principalele localităţi, situaţia este următoa- ; 
rea : Piatra Neamţ — 469 (536): Roman —  302 (404) i Bicaz —  47 i 
(104); Tîrgu Neamţ 91 (106).

0  DIVORŢURI. Statisticile Indică o  situaţie la fel de Im- ] 
bucurăloare: numai 100 de divorţuri In anul trecut* fată de i 
817 în 1965 Piatra Neamţ — 23 (183 tn 1965); Roman — 25 j 
(145): Bicaz 5 (33); Tîrqu Neamţ 3 (33).

#  POPULAŢIA JUDEŢULUI era formată din 500.326 locui- |
lori la I Iulie 1969. numărul fiind cu aproape 20.000 mal mare I 
decit cifra de la 1 iulie 1965. cînd au fost înregistraţi 482.706 I 
locuitori. în principalele localităţi i Piatra Neamţ —  51.061 ] 
(35.495)* Roman — 42.103 (35.268)* Bicaz — 10.180 (13.342)* ! 
Tîrqu Neamţ —  13 616 (12 493). j

Deservire promptă
Conducerea depozitului de 

petrol din Piatra Neamţ a 
luat Iniţiativa de a efectua 
săptămfnal (stmbăta) aprovi­
zionarea cu butelii a solici­
tanţilor din comunele Dum­
brava Roşie si SHvinesti. Pini 
acum cetăţenii din aceste co*

fi

deplasau la Piatra 
tru a-şi procura 

de aragaz. Se Intenţi­
onează ca in scurt timp să se 
facă aprovizionarea cu bute- 

aragaz Ia domiciliu 
anexa Clrttel.

munt
Nean
bulei

UI si

Bunuri de larg consum
I.LL* «Şiretul* din Roman 

şi-a propus In acest an, să 
producă pentru fondul plaţii 
noi bunuri de larq consum, 
lărgind totodată gama sorti­
mentelor. Ceea ce s-a făcut 
plnă acum e  un început bun. 
S-au livrat comerţului spre 
desfacere sobe de încălzit pe 
bază de rumeguş, camforct cu

cazan pentru fiert rufa* tă­
vile vaporizare pentru calori­
fere (utilizate fn apartamen­
tele de bloc), tuburi din be­
ton pentru flnttnt şi scurqert. 
Se pregătesc de asemenea, 
pentru fondul pielii, elemen­
te din prefabricate pentru 
garduri.

Pe teme de educaţie Numai /¡rsinaiae vinovată ?
— La virata la, mal alea, alcoolul nu e bun I
— Beau şl doi litri de vtn lără să le simt. Aproape toţi 

bărbaţii pe care t-am cunoscut îmi dădeau de băut.
— Dor pârinfii tăi ce spun elnd pleci de acasă şt nu mal vil 

cu lunile t
— Parcă tata nu ştie ce poamă sini 1 El mă trimite. Spune 

că In  comună II lac de ris.

Slnt fragmente ale anchetei 
«cazului Arsineta L.*. E a- 
pro ape incredibil să auzi din 
gura unei copite de şaisprezece 
ani asemenea răspunsuri. Arsi­
neta se află de clteva zile la 
camera de minori a Inspectora­
tului de miliţia. Este acuzată de 
comiterea mal multor Infrac­
ţiuni : prostituţie, vagabon­

da), fals privind identitatea şl 
furt

Cum de-a ajuns Arsineta să 
poarte povara acestor grave în­
vinuiri ?

La dala de 24 noiembrie 1969 
a părăsit domiciliu) părinţilor 

. (comuna Pipirig), cutreerînd ta­
ra * Vaslui, Vatra Dornei. T îr­
qu Frumos, Timişoara. Bacău.

Roman. iaşi... Transportul l-a 
făcut lo  tovărăşia dubioasă a 
unor «amorezi* tomnatici, din­
tre care mulţi au copil de ace­
eaşi vtrstă cu Arsineta Majo­
ritatea stnt şoferi şl taxatori la 
autobaza Piatra Neamţ si Tîrqu 
Neamţ.

— Ne-a tăcut cu ochiul Sin- 
tem doar bărbaţi, tovarăşe 1

Stnt Incalificabile aceste  cu­
vinte cu care unii dintre cel 
chestionat! eu încercat să-şi mo­
tiveze Intolerabila atitudine. In 
dosarul penal intentat minorei 
Arsineta L  stnt Înscrise nu­
mele —  no e nici o exagera­
re — o peste... patruzeci de 
şoferi şt taxatori. înainte de a 
concluziona asupra vinovăţiei

Arsinelel —  procuratura va e- 
fectua cercetările. Instanţa tşl 
va spune cuvtntul, merită a re­
lata clteva din declaraţiile lor *

F. V. (34 de ani, domici­
liat In Timlşeşli. căsătorit, şo­

fer la autoba/a Tîrgu Neamţ) t 
«Eram ta Piatra Neamţ, a venit 
ia maşină, a ztmbtt. Eu am 
luat-a plnă la Tîrgu Neamţ. 
N-avea nici un rost să refuz*.

S. G. (Vlrsta pa care a  are ar 
trebui să ne trezească respect. A- 
re 61 de ani). Declaraţia sa II a- 
cuzăfnsăln fata opiniei publice* 
„Fiind sub influenta băuturilor 
alcoolice, am tntllnft-o ta Tîrgu 
Neamţ pa Arsineta, am Invitat-o 
acasă, l-am dat 25 da lei...*.

Atrasă da asemenea „răspla­
tă“, ta  serile următoare a ac­
ceptat şt alta invitaţii Pa 
M. V. (47 de ani, şofer la 
autobaza Piatra Neamţ, căsă­
torit. cu un capii) îl... derari I  
ză făptui că a fost Invitat 
miliţia. Vorbeşte da virată, 
seriozitate. Arsineta tl... ai 
teşta că totul s-a fotfmplat 
garai, în... maşină. Nu ştim 
ca mătură negaţia Iul M. 
poate fl luată In consider«

ce­
la

da

V.

V icto» STA N, 
aliter da miliţia 

L  BOGHIAN
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C A D R A N  CETĂŢENESC
Gospodărirea coloniei Săvineşti 

sub zodia incertitudinii

. : ; * M K
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în*ntimaftl1'543 al ziarului nostru, a apărut 
material ol critic „Carenţe în aprovizionarea 
populaţiei de la periferii“ , în care relatam 
greutăţile pe care le întîmplnă locuitorii co­
loniei Săvineşti ia procurarea unor produse 
de larg consum. In această situaţie, ar fi fost 
firesc să primim un răspuns, fie din partea 
l.L.F. Neamţ, © G.L. „Alimentara* şi ©.G.L. 
„Produse industriale*, fie din partea Consi­
liului oopuler municipal Piatra Neamţ sau 
Direcţie! comerciale judeţene. N-am primit 
însă nici lin răspuns, dar nici situaţie nu s-a 
Îmbunătăţit

Un grup de muncitori ne încunoştinţează 
că aprovizionarea prin magazinele alimenta­
re şi chioşcurile l.L.F. continuă să se desfă­
şoare în mod defectuos.

Zilele trecute, am descins din nou la faţa 
locului. T a magazinul alimentar nr. 85, este 
responsabil de cîteva zile Constantin Pîntea. 
Pentru moment nu ne dăm seama în ce fel 
de local am intrat i crtşmă sau alimentară ? 
Nişte butoaie s-au transformat subit în me­
se şl scaune pe care trei oameni consumă 
ţuică, folosind, drept pahare, borcanele gă­
site la îndemînă. Decorul este întregit de 
stivele de ambalai, care se înalţă pînă în ta­
van |magazia de ambalaje s-a transformat în 
garaj). Odată intraţi în această tavernă, a- 
vem totuşi curaj să întrebăm de ceva de ale

m m
' u f ţ n

\ ^ 7

— Mereu îi spun iui nea Coslică, respon­
sabilii' : adu dom'le şi ceva grătar 1 Dar el 
nu I Cică aici e alimentară şi nu are voie să 
-desfacă aşa ceva..*

gurii. Nu găsim nici un fel de mezeluri, nu 
găsim lapte, iaurt, smîntlnă. margarina, 
scrumbii etc. In magazia de mină nu putem 
rezista mai mult de cinci minute. Peste 40 de 
pachete de drojdie s-au alterat, iar două lăzi 
cu sticle cu lapte au luat aceeaşi cale. S-au 
depreciat, cică, în timpul inventarului, care 
a ţinut trei zile, dar nimeni nu este supărat 
din acest motiv, pentru că se vor da Ia scă­
dere. Frigiderele nu funcţionează şi n-au 
funcţionat nici în vara trecută. Ni se spune 
că s-au dat telefoane peste telefoane, dar 
nu s-a prezentat nimeni. Unde. la ce tele­
fon ? Abia acum nu ni se mai poate răspunde. 
La ceva ce aduce a A.R.U.G., dar numărul de 
telefon. s-a pierdut. Odată cu el şi spiritul 
gospodăresc.

La magazinul alimentar nr. 61, rugăm pe 
Ştefan Gernescu să ne informeze în legătură 
cu măsurile ce s-au luat în urma publicării 
materialului. Ne spune Jenat că, de fapt, nu 
s-au luat nici un fel de măsuri. CJnele produ­
se alimentare continuă să nu ajungă deloc 
aici. Iar altele sosesc în cantităţi insuficiente. 
Din ultima netă de comandă rezultă că n-au 
fost onorate nici 50 la sută din produsele so­
licitate. Frigiderul nu funcţionează din iar­
na anului 1968, iar ambalajele se ridică o 
dată la 2-3 slptămînl. (Condica de sugestii şl 
reclamaţii n-a putut fi găsită decît cu mari 
eforturi din partea şefului de magazin.

Neregulile persistă şl Ia chioşcul I.L.F. t 
gestionarul Mlrlcă Bogdan vinde condiţionat 
anumite produse, solicitate mal mult de 
cumpărători

înainte de a încheia aceste rînduri, am 
vrea să amintim Consiliului popular munici­
pal Piatra Neamţ că atmosfera din magazine 
este o parte Integrantă a peisajului ambiant. 
La bărăcl nu există lăzi pentru depozitarea 
resturilor menajere, care sînt aruncate la în- 
tîmplare, iar pomii, plantaţi în anii trecuţi, 
încep să fie distruşi, (luminatul public este 
ca şi inexistent, motiv în plus pentru care 
manifestările huliganice sînt destul de frec­
vente aici.

Sperăm Intr-o conjugare a eforturilor tu­
turor instituţiilor şl organizaţiilor susnumlte, 
care să ducă la îmbunătăţirea condiţiilor de 
viaţă a cetăţenilor din colonia Săvineşti. 
Sintem gata să semnalăm, într-un viitor, a- 
propiat, răspunsul care să consemneze revi­
rimentul atît de mult aşteptat.

<# ff 
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Patinoarul din Piatra Neamţ.

Pledoarie pentru o activitate !i 
cetăţenească deosebit de utilă

M. M.

Unii vor spune că patinoarul 
şi patinajul constituie o  ches­
tiune de sport şl trebuie privi­
tă ca atare. In ceea ce mă pri­
veşte am s-o tratez ca pe o 
activitate cetăţenească strlns le­
gată de viaţa copiilor şi, pu­
ţin, de rentabilitatea şl pe timp 
de Iarnă a Instalaţiilor frigori­
fice pentru fabricarea gheţil. In 
felul acesta va căpăta o sferă 
mai largă, o Importanţă mat 
mare.

Nu avem pretenţia că tratăm 
ceva inedit. De curînd, pe un 
spaţiu destul de larg, chestiu­
nea a fost dezbătută In cel mai 
important cotidian al ţării, 
„Sclntela". Dar nici nu putem 
fi acuzaţi de plagiaturi. Acum 
doi ani, la o masă rotundă la 
care participau profesori, me­
dici, muncitori, tineri şi vîrst- 
nici, profesorul C. Să vin eseu a 
făcut propunerea i „în parc, să 
sc amenajeze un patinoar artifi­
cial, iar instalaţia de produs 
irig să fie folosită vara pentru 
p'oduaere de gheaţă, lingă pa­
tinoar să se amenajeze o uni­
tate de alimentaţie publică pen­

tru un eeat, un dulce, un vin 
fiert".

Privesc „Colibele haiducilor* 
cu lacăte mari pe porţi, păzite 
de clini răi, cufundate în zăpa­
dă şi linişte. Ce rentabilitate ar 
fl avînd în aceste zile ?

Propunerea a rămas... propu­
nere. De ce revin acum ? Clu­
bul sportiv „Ceahlăul“ a reuşit 
să amenajeze un patinoar na­
tural. L-am vizitat de cîteva 
ori. Copii mulţi alunecau pe lu­
ciul gheţii. Păcat Insă că ama­
tor» i de patinaj se află la dis­
creţia vremii. Dacă urcă pu­
ţin mercurul peste zero grade, 
s-a terminat şi cu patinoarul iar 
copiii trebuie să pună patinele 
în cui. Dar nu numai pentru ei 
e rău, ci şi pentru proprietari. 
Clnd cred că au realizat ceva, 
vremea le face festa.

In alte oraşe fabricile de 
gheaţă se află în plină activita­
te şi iarna, amenajîndu-se în a- 
proprierea lor patinoare prin a 
căror exploatare realizează o 
producţie la un preţ de cost 
mai scăzut.

Şi la Piatra Neamţ avem o fa­
brică de gheaţă. Specialiştii ar 
putea găsi soluţii de utilizare a 
Instalaţiilor ei pentru un pa­
tinoar artificial. încasările pe 
timp de iarnă ar face fabrica a- 
minţită mai rentabilă poate. 
Dar cit ar avea de clştigat co­
piii noştri I Aer, dezvoltare fizi­
că armonioasă, sănătate I S-ar 
dezvolta şi o nouă ramură de 
sport şi care ar putea aduce noi 
venituri în bugetul municipiu­
lui.

Pentru iarna aceasta problema 
abordată în prezentul articol, 
desigur, e tardivă. Pentru la a- 
nul însă credem că merită stu­
diată. In Piatra Neamţ s-au rea­
lizat prin munca cetăţenilor o- 
bieclive de interes obştesc care 
stirnesc invidia locuitorilor din 
alte oraşe. Oare organizaţiile de 
sindicat, de U.T.C., educaţie fi­
zică şi sport, şcolile, spriji­
nite de întreprinderi, de consi­
liul popular, nu pot realiza un 
asemenea obiectiv ?

Părerea noastră este t da.

B. EMILIAN
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[Dumneata fumezi, 
noi ne afumăm

tntr-o vreme pe toate căi­
le se lua atitudine Împotri­
va iuniatului. Se trăgea un 
puternic semnal de alarmă fa­
ţă de nocivitatea lui pentru 
individ şi pentru colectivita­
te. Acum, pare-se. ofensiva a 
slăbit. Dar pericolul, eu cer­
titudine, a rămas. Un studiu 
efectuat de o echipă de me­
dici condusă de dr. O acar 
Auerbach, de la un spital din 
New Jersey, arăta recent că 
In urma autopsiei eieetuate pe 
971 de oameni decedaţi, din­
tre care 519 fuseseră fumă­
tori, s-a constatat că toţi a- 
ceştia din urmă aveau leziuni 
ale celulelor laringelui, ase­
mănătoare cu cele deja de­
pistate In ţesuturile plămlni- 
lor şi ale esofagului fumăto­
rilor. Deosebit de revelatoare 
sînt studiile asupra unor pa­
cienţi internaţi In spital şl 
care au dovedit faptul că le­
ziunile dispar, iar celulele se 
regenerează in cazul clnd a- 
ceştia se iasă de fumat.

Dar mulţi turnători Încă În­
chid ochii şi „trag chiulul 
cum presupun el, medicinei. 
Asia Încă n-or ii prea mult. 
Mă rog. plită Ia urmă, pe 
flecare il priveşte ce tace cu 
propria sa persoană. Răul 
este că fumătorul, ca mem­
bru ol unei colectivităţi u- 
mane, rtu-ţl dă seama sau nu-i 
pasă de răul pe care-l lase 
celor din jurul său. Cum se 
simt oare copiii ai căror pă­
rinţi turnează in camere În­
chise, „ca tu rc iic u m  se spu­
ne. Dar acea persoană . care 
a nimerit In compartimentul 
de tren Btcoz-Bucureştl, re­
zervată — chipurile — pen­
tru netumători, dar, unde toţi 
ceilalţi turnează 9 Am intrat 
In săli de aşteptare, in bi­
rouri, In bodegi şi cale-baruri 
în care fumul de tutun plutea 
de să-l tai cu cuţitul.

Pînă nu de mult, în unele 
birouri, săli de consum, In 
autobuze, scria au litere mari 
„Fumatul oprit". La cofetăria 
„Violeta"  din Piatra Neamţ, 
clndva, dacă lnseraai să a- 
prinzi o ţigară, cineva din 
personalul unităţii, iţi atră­
gea atenţia că nu e voie. Şi, 
mal de ruşine, mai de nevoie, 
cel invitat la răbdare amina 
tutunul plnă la plecare.

Asta, cum spuneam a fost... 
clndva. Acum turnătorii au 
preluat el Iniţiativa şi sînt In 
contraofensivă. Pe toate pla­
nurile. Medicul chirurg Gh. 
lacomi îmi povestea Intr-o 
seara, eu indignare, ee se In- 
tlmpiă 1n secţiile spitalului In 
care lucrează. Există inter­
naţi care încalcă toate regu- 
guliie de convieţuire, toate 
prescripţiile şl sfaturile spe­
cialiştilor şi turnează pe as­
cuns sau In văzul tuturor, lă- 
cîndu-şt rău lor şl celorlalţi 
bolnavi. Dar nu numai atît. In 
vizitele pe care ie iac la spi­
tal. membrii familiilor acesto­
ra. cunoscuţii, prietenii fu­
mează pe ruptele. După ase­
menea ore de „vizite", per­
sonalul de serviciu are de 
treabă t să adune capetele de 
ţigări, scrumul, să deschidă 
larg ferestrele ca să lasă tu­
mul pe care l-au inhalat nu 
numai pătimaşii dar şi cei ee 
n-au nici o vină. Vorba ceea : 
„Dumneata turnezi, noi ne a- 
fumăm".

Nu e bine. Şl dacă n-o să 
reuşim să lacem pe eei căro­
ra le place să tragă din ţiga­
ră sau trabuo să se lase de 
turnat, putem totuşi să-l de­
terminăm, chiar şl pe cei mat 
retractări, să ne lase să res­
pirăm aerul curat, sănătos, pe 
cate nl-1 pregăteso cu atlta 
generozitate retortele natu­
rii mame.

M  A.

Cine nu apelează chiar de 
cîteva ori pe zi la serviciile 
poştei şi telecomunicaţiilor? Şi 
încă cu toată încrederea. Dar 
iată că acestea nu răspund în­
totdeauna cu promptitudine so­
licitărilor, pe măsura răspun­
derilor cu care sînt investite, 
provocînd adesea nemulţumiri.

Trimiţi, de pildă, undeva o 
scrisoare, pentru a fi aşteptat, 
dar constaţi că ea ajunge la 
cîteva zile după sosirea ta, sau 
nu mai ajunge deloc. Un exem­
plu concludent In această pri­
vinţă ni-1 oferă satul Beteşti, 
comuna Rediu, unda e mai si­
gur să mergi personal pentru 
a-ţi rezolva problemele. Aici 
scrisorile merg din mină In mi­
nă, plnă ajung (sau nu mal a- 
jung) la destinatar. ©  situaţie 
asemănătoare Intilnlm şl In sa­
tul Almaş, comuna Gîrcina. 
Constantin Gh. Grozavu din a- 
cest sat primeşte o scrisoare 
recomandată, care a trecut prin 
mal multe mîlni şi a ajuns la 
dînsul cu mare întîrziere, des­
chisă şi citită de totL 

Adeseori se întîmplă ca scri­
soarea să nu mai ajungă deloo 
la destinatar. Eugenia Topll- 
ceanu din satul Văratec a tri­
mis, pe data de 31 septembrie 
1969, o recomandată de la Ofi­
ciul poştal din localitate către 
(lica sa de la Liceul agricol 
Podu-lloaiel, judeţul laşi, care 
s-a pierdut undeva pe drum. 
Deoarece In plic se găseau ac­
te, printre care un certificat da

absolvire a opt clase, scrisoa­
rea a fost dată !n urmărire. Pe 
ziua de 25 decembrie 1969, ex- 
peditoarea primeşte un telefon 
de la Oficiul poştal Tirgu 
Neamţ, prin care este invitată 
să se prezinte pentru lămuriri. 
Aici i se spune doar că nu s-a 
dat de urma scrisorii. Atît. Şi

lefonul nu-I permite lucrul a- 
cesta. Elena Lazăr, de pe strada 
Sucidava din Roman, primeşte 
o telegramă din Bucureşti, pen­
tru a se prezenta la Inmormln- 
tarea unei rude apropiate. Te­
legrama a fost trimisă pe 19 ia­
nuarie orele 18, şi a ajuns la 

Roman în aceeaşi zi Ia orele

Sctiiaii 
li tetegzame 

rătăcite
era doar o scrisoare recomanda­
tă I Datorită acestei neglijente, 
eleva respectivă pierde bursa.

Unii poştaşi nu se sinchi­
sesc nici de telegrame, clnd la 
auzul acestui cuvlnt ar trebui 
să intre in alertă la orice oră 
din zi şl din noapte. Se ştie 
doar că omul apelează la a- 
ceastă formă de comunicare, a- 
tunel clnd vrea să rezolve ceva 
lntr-un timp record şl clnd te-

20. Factorul de serviciu nu s-a 
mai deranjat insă în seara a- 
ceea, amînînd această atribuţie 
pentru a doua zi, clnd de fapt 
destinatara trebuia să se afle 
deja în Bucureşti.

Tot In legătură cu telegra­
mele apar şi alte fenomene cu­
rioase. Cele mal frecvente por­
nesc de la scrierea greşită a 
numelui. Mal „frumos* este a- 
tund clnd pe telegramă se no-

tează greşit de către funcţio­
nari numele localităţii) ori se 
plimbă prin mai multe judeţe 
la rînd, ori se Întoarce la desti­
natar. Ion Ghiurcă a trimis din 
Piatra Neamţ o telegramă în 
comuna Părău, judeţul Braşov.
0  funcţionară distrată a trecut 
Insă comuna Para. Peste şapte 
zile, primeşte şi dtnsul o tele­
gramă !n care 1 se comunică 
vestea că această comună — 
Para —  nu se află In judeţul 
Braşov şi nlcţ în nomenclatura 
R.S.R.

Cu aceeaşi uşurinţă se lu­
crează şi cînd e vorba de va­
lori băneşti. Catinca Frenţ Per- 
că din Săbăoani a trimis 50 lei 
fiului său In armată, sumă care 
a venit apoi retur, dar pe care 
factoriţa Margareta Susanu a 
dat-o altei persoane. De atund 
umblă femela pe drumuri, În­
trebă pe dirigintele Oficiului 
poştal din Săbăoani. dav mereu
1 se spune să aibă răbdare. 
(Dlnsa aşteaptă din ziua de 8 
septembrie).

Din cele dteva exemple, ca­
re nu sînt singurele, se poate 
vedea cu cită uşurinţă îşi În­
deplinesc atribuţiile de servi­
ciu unii funcţionari. Aşteptăm 
de la Direcţia Judeţeană de 
poştă şi telecomunicaţii răs­
punsuri concrete în leqătură cu 
rezolvarea acestor cazuri, pre­
cum şl garanţia că în viitor a- 
ceste nereguli vor 11 înlăturate 
definitiv.

B. RADIANU

Cei care întind mîna...

h  — S i ştii că vindecarea ta ou pi 
ss fel de palid ca data trecută I ...

oi aşează dalo

Omul ieşea de le dispensarul Circumscripţie! sanitare nr. I 
din Piatra Neamţ. M-a salutat cu un gest larg şi ml s-a alăturat. 
A  Început a vorbi despre vreme, despre cîte şl mai cîte.

— Mă cunoaşte oare 7 — m-am întrebat. Seu e pur şl simplu 
un om foarte sociabil 7

La prima Intersecţie însă m-a prlne de mînecă i
— Ei, dă-ml şi dumneata de-o ţuică, acolo. Şi să fii sănătos!
L-am recunoscut. P.i era funcţionarul acela, pe atunci tlnăr.

din colonia Ardeluţa a fostei societăţi cooperatiste „Albina* 
pentru exploatarea pădurilor din bazinul Tarcăulul. Ctnd l-am 
întins monede, mina ti tremura. L-am privit In ocht. Hotfirît lu­
cru, nu-şi aducea aminte de mine. Şl pe atunci 11 plăcea băutu­
ra. dar acum ajunsese rău de tot. De pe chipul lut, senilizat pre­
matur. dispăruse orice urmă de demnitate umană. Da. este era i 
îşi pierduse demnitatea şl acum gestul întinderii mîinil cu palma 
adusă căuş nu I se părea de loc ruşinos.

N-eu trecut decît clteve zile de le tntlmplerea este. Pe bu­
levardul Republicii m-a acostat un bărbat în deplinătatea forţe­
lor, după cîte ml s-a părut. Bre toarte necăjit. Trebuie să se în­
toarcă le Galaţi şi-l mai lipseau cîţiva lei ca să-şi poată procura 
bilet de tren.

— Glndeşte-te şi dumneata — îmi spunea. Singur Intr-un o- 
reş în cere ou cunosc pe nimeni I Le cine să apelez 7

Avea atlta sinceritate tn glas şl Io priviri că am uitat de tru­
cul acesta uzitat pe vremuri În Gara de Nord din Capitală. Nu 
mi-am adus aminte de el decît a treia zi clnd aceeaşi persoană, 
pe acelaşi bulevard îmi aţinea calea, de astă dală In vederea u- 
nai... Iminente plecări le Constante.

Am avut dlntetdeeune o mare încredere în oameni, tn cu* 
vîntul lor. Dar uite că asemenea procedee îţi zdruncină părerea, 
ţi-o schimbă.

— Ve să sică — îţi spui — sînt totuşi unii ale căror priviri 
şl cuvinte nu exprimă ce simt. ce gtndesc Ca să adune bani ee- 
munciţi, mint de sting. Cinstea, ruşinea, demnitatea ou mai e- 
xlstă pentru el.

Şl nu de mult. o a treia tntîmplare. Ud lucrător de la I.I.L. 
Piatra Neamţ bătee la uşile blocului tn care locuiesc, certnd tn 
dreapta şl-n sttnga .Măcar 50 de bani“ — se ruga Zicea că lu­
crează la desfundat nişte canale şl că...

L-am întrebat pe contabilul set ai întreprinderii cft ctştlgă 
pe lună acel om. Ştie de obiceiul aceluia, erau deja hotărîti 
clndva să-i desfacă contractul de muncă i

— Ne iaca Întreprinderea de ruşine - spunea.
Da. cazul mi se pare ceva mal qrav. Cetăţenii ştiu că plătesc 

o dată casierului asociaţiei de locatori. Pentru ce să inel suporta 
o „suprataxă“, chiar dacă cel ce întinde nit na le adresează mit 
de mulţumiri şl plecăciuni I ? ©rganl/atta de sindicat de acoln ar 
trebui să Intervină. Nu de alta dar oprobriul cade, vrînd-ne 
vrind, pe întregul colectiv.

Nu scriu aici' pentru cel ce întind mina Nu cred că el er să 
citească aceste rînduri. Scriu pentru ceilalţi oentru oamenii da 
bună credinţă i

— Să au ne lăsăm Înşelaţi I Să ou favorl/ăin o astfel de.. 
ocupaţie care nu face cinste numelui de Om.

Numai Arsineta e vinovată ?
(Urmare din pag. I)

mal ales că Arstnetei no l-ar fo­
losi la nimic).

P. I., taxator la Autobaza 
Ttrgu Neamţ, l-a propus mă­
rinimos Arşi netei să-l Înso­
ţească In cursă, le Broşteni, un­
de a şl dormit peste noapte. In­
tr-o altă cursă, care a tiout ce­
va mal mult — două săptă- 
mint — l-a însottt şl pe şoferul 
R. !.. de le aceeaşi autoba­
ză f cu alt şofer, N. C. dto 
Bodeşli, tezelor la Autoba­
ze Tirgu Neamţ, a petre­
cut o seară le hotelul Coz- 
la, far cu G. N . din Răz- 
boieni. şofer la Autobaza Pia­
tra Neamţ a... întîrztat ta capăt 
de linie, unde a consumai o 
damlqeană de vin.

Ne oprim aici cu înşiruirile. 
Ele slnt concludente, ©ameni 
in toată firea au avut compor­
tări Incompatibile cu demnita­
tea, au coborlt pînă la acea 
treaptă a primitivismului con­
tribuind la atragerea copile) de 
şaisprezece ani In mocirla vi­
ciilor condamnabil* Frazele din 
declaraţiile lor sini de un cinism 
împins la extrem Aceşti cava­
leri tomnatici, care au sfidat 
normele de conduită morală, 
vor apere In faţa Instanţei nu­
mai pentru a fi martori tn acu­
zarea Arsinetei ? ©plnia pu­
blică tn mod cert nu acceptă a- 
titudinea Iov. Numai Arsineta 
L  este vinovată ? Dar pă­
rinţii el? Tatăl tău. domici­
liat în Pipirig, de profesie croi­
tor, lntr-un proces verbal de la

postul de miliţie din localitate 
declară i „Nu ştiu unde se află 
fata. Umblă aiurea. E o rea*. B 
limpede că un asemenea răs­
puns se întoarce Împotriva ce­
lui care l-a dat şl a neglijat răs­
punderea pe cere o ere pentru 
creşterea Copilului său. Geneze 
manifestărilor Arsinetei trebuie 
căutată In zorii formării perso­
nalităţii. Arsineta este victima 
unei educaţii greşite. Faptul că 
propriul tetă îşi trimitea copi­
lul „în altă parte, eă fie văzut", 
este un act de acuzare, o dova­
dă a Iresponsabilităţi! sale Ar­
sineta n-ar f! fost acuzată as­
tăzi de faptei# ce I ee reţin tn 
sarcină dacă părinţii n-ar fi ri­
dicat din umeri faţă de manifes­
tările copilului, de obligaţiile 
ce le revin, şl dacă cei din bir, 
acei nedemni Indivizi, nu s-ar 
ff pretat la asemenea acte imo­
rale.

Să mal amintim că omul. prin 
natura sa, nu vine pe lume cu 
tarele viciilor, cu porniri an­
cestrala spre încălcarea norme­
lor fireşti ele eticii 7 S-an ocu­
pat părinţii sau cei cu care a 
venit Io contact să-t deschidă 
calea spre un tel curat, pentru 
care merită să trăieşti 7 Din con­
tre. ei l-ou exploatat naivitatea, 
vîrsla. B vinovată numai Arsi­
neta 7

Despre acest caz cititorii 
noştri elnt Invitat! eă acrie re­
dacţiei, Intruclt avem certitudi­
nea că autorii morali ai cazu­
lui Arsineta L  merită blamul 
opiniei publice.

Tv
VINERI 13 FEBRUARIE

17.00 Deschiderea emisiu­
nii Consultaţii pentru elevi r 
17.20 Fizică (clase a VIII-a) 
Tema i Electromagnetism t 
17.40 Telecinema pentru şco­
lari i Produşi obţinuţi din ace- 
tilenă (Chimie — clasa a 
X l-a ); 18.00 Lumea copiilor 
Mihoela şi vizita zînei Jucău­
şe» 18.25 Metalul — de la 
tonă la gram. Anchetă econo­
mică) 18.50 Muzică populară 
la cererea telespectatorilor 
etntă Sofia Vlcoveancai 19.00 
Telejurnalul de seară j 19>i 5 
Handbal masculin România 
—  Polonia) 19.45 Mai aveţi 
o Întrebare 7 Emisiune de cul­
tură ştiinţifică. Inteligenta şl 
limbajul animalelor i 20.45 
Film artistic. Cocagne; 22.20 
Telejurnalul de noapte; 22.30 
Cadran. Emisiune de cultură 
internaţională; 23.00 Închi­
derea emislunlL

Radio
VINERI 13 FEBRUARIE 

PROGRAMUL I
15.00 Roza vînturilor j 15C25 

Compozitorul săptămlnll —
'  Mozart) 16.00 Radiojurnal)

16.20 Cîntă ansamblul Casei 
de cultură din Horezu —  Vîl- 
cea, dirijor Ion Puşoiu; 16.30 
Tribuna radio) 16.45 Uver­
turi Interpretate de fanfară i
17.05 Pentru patrie; 17.35
Muzică populară; 18.03 Mu­
zică uşoară) 18.10 Revista
economică) 18.30 0  melodie

. pe adresa d v .» 19.00 Gazeta 
radio) 19.30 Săptămlna unul 
meloman r 20.50 Tableta de 
seară ? 20.10 — 365 de cînte- 
ce i 20.20 Argheziană i 20.25 
Zece melodii preferate) 21.00 
Atenţiune, părinţi I j 21.20 
Melodii de Mikis Theodora- 
k is) 21.30 Moment poetic t 
21.35 Solistul serii — Dorin 
Anastasiu) 22.00 Radiojur­
nal î 22.20 Sport; 22.30 Muzi­
că uşoară ) 0.03 —  8.00 Es­
trada nocturnă.

PROGRAMUL II
15.00 Opera pentru to ţi)

15.20 Melodii de Ionel Fer- 
nic) 15.40 Radio publicitate i
23.05 Festivalul muzical In­
ternational Flandra 1969» 
24.00 —- 1.00 Sonata nr. 2 pen­
tru plan da Bogdan Moroia- 
nu. (Maria Cardaş) Cvarte­
tul de coarde nr. 5 op. 42 
In fa majov de Constantin 
Dumitrescu.

SlMBÂTĂ 14 FEBRUARIE 

PROGRAMUL 1.
5.05 — 6 00 Muzica dimine­

ţii ) 6.05 — 9.30 Muzică $1 
actualităţi) 9.30 Mioriţa r
10.05 Muzică de băiet) 10.30
Din ţările socialistei 11.05 
Orchestra de muzică uşoară 
a Radiotelevtzluoii i 11-15 
Simfoniile londoneze da 
Haydn i 11.45 Sfatul medicu­
lui ; 12.00 Recital de operă 
Măriei a Grebenişan » 12.15
Muzică uşoară r 12.30 Ini Uni re 
cu melodia populară şl inter­
pretul prelerat i 13 00 Radio­
jurnal ţ 13.22 Muzică uşoară t
13.30 Radio club turistic r
13.45 Radio publicitate i 14.00 
Radioexpeditle pionierească t

PROGRAMUL II 
7.10 Program muzical de 

dimineaţă) 8.10 Tot tnalnta » 
8.25 Mari interpreţi — Zino 
Francescattl i 9 00 Gheorghe 
Giqea la fluier şi cimpoi t 
9.10 Din repertoriul corului 
Radloteievi/iunil j 9 35 Lie­
duri de Felina Donceanu şl 
impresii din Muzeul satului)
10.05 Radloenciclopedie pen­
tru tineret; 10.30 Vitrina me­
lodiilor distractive) 11.00 
Muzică populară) 11.30 Por­
treta muzicale; 12 15 Concert 
da prînz i 13.00 Cîntec. joc

şl vota bună) 133T Fraqmente 
din opera «Martha* da Fio- 
tow i 14 03 Muzică uşoară)
14.30 Muzică de promenadă)
14.45 Din operatele Iul Lehar t

Cinema
PIA IK A  NFAM | - Pano­

ramic • ,Ou-m|i<inrii I edy 
Chaplln* — copinrtiirtt* de 
aventuri şl «donat Italo* 
franco «pantolă destul de a- 
frartlv dacă ţinem «eaina de 
«tiarele număr dp mltioar»
• iliramoderne de care ur*a 
*ă protagonişti» <16 15 1?
io m

—  Pietricica t „Comedianţii*
— ecranizare In două serii 
după eocelentul roman al 
lui Graham Greene, avînd ca 
protagonişti popularul cuplu 
Burton — Tylor şt cu parti­
ciparea plină da farmeo a lui 
Pete? Usllnov (10, 15, 17.30,
2oy

SĂVINEŞTI — Arta» „Pa­
ria* —- dean Mar al s şl Mărie- 
dosd Nat tntr-o coproducţie 
aventuroasă şl bine colorată 
franco-spanlolă (15, 17, 19,
21 y

R®MAN — 23 August» 
„Vă plece Brahma 7* — trai 
marţ actori — inqrld Berq- 
man, Yves Montând st An­
ton y Parklns — Intr-un film 
conceput cu multă luciditate 
de Aoatole Lttvak, ro­
manul cunoscutei scriitoare 
franceza Francele# Sagan 
(10. 15. 17. 19, 21)

Victoria i „Testamentul 
doctorului Mabuse* — film 
poliţist cu numeroase scene 
autentice de groază, produs 
de studiourile din R.P. a Ger­
maniei. Regla Warner ((lfa- 
qle? (14.30, 16.30, 18.30,
20.30).

TIRGU NEAMŢ — Victo­
ria» «Noile aventuri ale răz­
bunătorilor* —  ecranizare a 
studiourilor „Mosfllm*. cine­
mascop,, coloi) o  poveste des­
pre tineri eroi al războiului 
civil din Rusia (16, 18, 20y

BICAZ —  Centrali „Balta­
gul* — controversata ecrani­
zare a lui Mlreee Mureşan 
este un subiect Inepuizabil de 
discuţii, comparaţii şi disoci­
eri, chiar dacă păcătuieşte 
prin citeva infidelităţi fia- 
qrante fată de capodopera Iul 
Sadoveanu (16, 18, 20).

TARCA0 i „Era noapte la 
Roma* — un film reiufnd e 
povestire din timpul rezisten­
ţei Italiene (16, 18, 20).

Expoziţii
PIATRA NEAMŢ
— Biblioteca municipală» 

•Opere ale iul benin editate 
tn România*.

— Biblioteca Casei da cul­
tură a sindicatelor i „Cî.tpul 
Iu | Lentn tn literatură şl 
artă*

—Galeriile da artă» Expo­
ziţia tudeteană de artă plas­
tică.

— Sale de e-xoozltll tem 
Dorare Bloc tura str Bice 
eulut nr. 9 1 Expoziţie de 
ilustraţii la opera Iul Iod 
Creangă.

ROMAN — Arhivele sta­
tului str N Tltulescn nr f

— Expoziţie documentar 5
Permanenţii

— Biblioteca municipală 
„©pere al* Iul Lentn edita»*- 
în Romănta*

TG. NEAMŢ — Casa de 
cultură i Expoziţia de pictură
— Eugen (splr.

DURAU —- Expoziţie de et­
nografie.

Muzee
PIATRA NEAMŢ -  Mu 

zeul de afbeoioqle Piaţa Li­
bertăţii ai. I.

— Muzeul memorial .Celle- 
trat Hogaş* strada Cailstrat 
Hogaş as. I.

— Muzeul de ştlinte natu­
rale str. V. L benin at 32

ROMAN Muzeul de ştlinte 
naturale, strada Proletariatu- i 
Iul or. 2.

TIRGU NEAMŢ — Muzeul 
de Isterie — strada V. 1 Le
OlO)

HUMOl EŞTI — Casa tne- 
mortală .Iod Craenoă*

Vremea
Vreme rece şl umedă le 

început, apoi în ameliorare- 
treptată. Vor cădea ninsori 
temporare la începutul lf,ler 
valului cînd zăpada ve <1 11 
şor viscolită Vîntul va *u,,r 
slab la potrivit cu tntvn-tt* 
temporara din sectorul npiq
vest. Temperatura aerului ii* 
scădere uşoară Minime!»» v<v 
oscile între —7 A1 o1* 1* 
iar maximele între —-5 şi — t 
grad.
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\ Cu mina luí Í
Alexandrescu Vasile, 

din Roman {strada Smt- 
rodava, bloc 9. ap. 24) 
•  fost împuternicit al 
asociaţiei do locatari pe 
bloc Printr-un proces 
verbal. | se fixase o a- 
numită retribuţie lunari. 
Ce s-a qîndit omul tnsl ? 
A  alcătuit un alt proces 
verbal prin care (s i. • • 
stabilise o remuneraţie 
aproape dubli feti de 
procesul verbal legai. Şi 
axl fn buzunarul său a 
intrai în mod ileqal 
3600 lei. Pentru delapi­
dare, fals şi uz de fals, 
urmează să ... Intre st 
dumnealui acolo unde 
trebuie. Pentru cit timp, 
va decide instanţa. Cu 
forme legale.

t ) Pescărească“
Dumbrăvi Vasile din î 

comuna Tarcău. se con- 1 
siderl mare pescar ama- . 
tor. Numai că. pescuind 1 
fn perioade interzisa cu i  
unelte nepermise (cu un i 
sac special amenajat. 1 
cum a fost găsit Ia pes» ţ 
cult păstrăvi pe pîrîul i 
Frasin), a devenit con- » 
travenlent. Pentru cel ţ 
cîţiva păstrăvi (pe care. A 
de fapt nici n-a mei •* « 
pucat a-i face saramurii, \ 
a fost sancţionat de jude- 4 
citoria locali «.Piatra î  
Neamţ cu o  amendă de i 

. 1500 |ei. Scump, scump, i
1 dar. . .  face I /
i  }

( „Inovaţia“ J
Autorul "inovaţiei* 

este Baciu Vasile, ges­
tionarul secţiei de croi­
torie nr. 22, a cooperati­
vei »Munca manuali* din 
Roman. La sosirea Iernii 
şi-a amintit că coşul de 
fum are o găuri. .Inova­
ţia* constă în aceea că 
a acoperit-o cu o . . .  
hîrtie. N-a mai ajuns 
la .. .  brevetarea »ino­
vaţiei*, că hlrtla a luat 
foc şi, da la Incendiul 
produs» au ars două du­
lapuri precum şi diferite 
stofe si ţesături. Atît 
gestionarului cît şl co­
misiei tehnice de preve­
nire a incendiilor pa uni­
tate nu 11 s-au pregătit 
măcar vreo . . .  primi Y

A fost 
identificată

In ziarul nostru din 6 
februarie ceream în nu­
mele unei fetite de doi 
an| Sl jumătate, Paioma 
Niţă, din Piatra Neamţ, 
strada Blanduziei 5. spri­
jinul cetăţenilor pentru 
descoperirea m a m e i, 
Georgeta Niţă, care o a- 
bandonase. încuind-o in 
casă. In legătură cu a- 
ceasta, miliţia oraşului 
Tîrgu Neamţ ne transmi­
te că, In urma sesizării 
noastre, mama a fost 1* 
dentificată la T I  r g  u 
Neamţ, unde trăia în 
concubinaj cu Matei So­
rin, din Roman, instru­
mentist la restaurantul 
Complex. Aşa zisa mamă 
care mal are un copil de 
un an şi jumătate, aflat 
la rudele soţului, a fost 
predată miliţiei munici­
piului Piatra Neamţ In 
vederea urmăririi penale 
pentru comiterea infrac­
ţiunii abandon da fa­
milie.

Ce e putred ?
Barcan Gheorghe, ma­

gaziner, şl Galan Eustrat, 
ajutor de magaziner la 
C.L.F. Roman au Întocmit 
un proces verbal fictiv 
pentru alterarea cantită­
ţii da 10.060 kg mere, a 
cărei contravaloare In 
sumă de 65.527 Iei şi-au 
însuşit-o. Procesele ver­
bale fictive au fost con­
firmata ca valabila de 
către Budai Constantin, 
şeful C.LF. Roman şi 
contabilul şef Cătun eanu 
Sergiu Luigi, deşi ches­
tiunea e doar de compe­
tenţa Direcţiei da valori­
ficare a legumelor şt 
fructelor Bucureşti. Care 
este substratul acestei 
.alterări* groasa o vom 
afla şi noi după încheie­
rea cercetărilor privitoa­
re la cat doi care şi-au 
dat avizul. Iar cel cu a- 
devărat putred, va [| dat 
deoparte.

Puneţi »1 
ia punct 1

Ută-l pa Chimu Gheor­
ghe. din Vînălori-Neamt, 
autor al altei isprăvi hu­
liganice. Cealaltă faptă 
— o tllhărie la care şt-l 
asociase pa Ciucă Nico- 
lae, şl pa care noi am re­
latat-o. a fost, după cîte 
se para. consecinţa . . .  
blindaţii cu care a fost 
tratat in primul caz, a- 

i tunel ciad, afltndu-se ta 
I bufetul Nemtişor, l-a lo­

vit pe Atodiresel Gheor- 
I gbe. Huliganul nu s-a po- 
I tolit. L-a urmărit pe A .G  

fi la căminul cultural 
1 unde l-a lovit din nou. 
i Aceasta. în timpul unul 

spectacol de film care a 
1 trebuit să fie întrerupt. 
I «siu-l tirzlu nici acum să-l 
, fie întrerupta Iul Chimu
[ apucăturile

Rubrică 
realizată da

\ CORNEUU LAM AUC 
L şi L BOGK1AN

cu sprijinul
| corespondent Uo r

Forma de retribuire procen­
tuală din producţia realizată s-a 
practicat şi pînă acum cu pla­
ta In natură la recoltarea flne- 
ţelor. fasolei şi devierilor In 
cultură intercalată, tăiatul şl 
adunatul cocenilor, coletelor de 
sfeclă şi la culesul fructelor.

Pentru că a dat rezultate, a- 
reistă formă va fi menţinută 
şi fn viitor. Aşa cum sa pre­
vede fn statutul cooperativei a* 
gricole. adunarea generală 
poate să hotărască acordarea 
unei cote parte din producţia 
obţinută fără a se mal da re­
tribuţie după norme de muncă, 
la următoarele culturi:

— Pînă la 50 la sută fn na­
tură. pentru întreaga muncă 
depusă Ia fasola şl dovlecf In 
cultură intercalată, cu condiţia 
realizării planului alft la cul­
tura de bază cit şl la cea in­
tercalată;

~  pînă le 20 ia sută tn na­
tură sau fn bani pentru efectu­
are« lucrărilor da cules pa so­
luri sortat şl transportat la lo­
cul da predare sau tnsilozare a 
fructelor}

— plnă la 30 la sută fn 
n a tu r ă ,  pentru m u n c a  
depusă la recoltare, transport 
şi depozitare a finului natural 
cu condiţia efectuării lucrărilor 
In timpul optim de către în­
treaga formaţiune de lucru;

— ptnă la 40 la sută fn na­
tură. pentru tăiatul şl adunatul 
cocenilor de porumb, cu condi­
ţia participării efectiva la recol­
tatul porumbului

La stabilirea acestor procen­
te se va tine seama de valoa­
rea producţiei planificate, da 
fondul da retribuire stabilit 
pentru obţinerea ei, de realiza­
rea pianului la acesta culturi 
precum şi de asigurarea fondu­
lui necesar cooperativei aqri- 
cola.

Să luăm un exemplu de sta­
bilire a procentului pentru pla­
ta lucrărilor la fin naturaL

Pentru recoltat plnă la clădit 
producţia de pe un ha. slnt ne­
cesare 7,40 norme de muncă 
convenţională. Tariful pe nor­
ma convenţională este de 30,10 
leL

Fondul de retribuire este de 
222.74 lei. rezultat din înmulţi­
rea normelor convenţionale 
(7,40) cu tariful da 30,10 lei pe 
norma convenţională.

Valoarea producţiei de 2.000 
kg fin planificată pe ha Ia pre­
ţul de 0,45 lei pe kg este de 900 
le i

Procentuf ce se va acorda 
pentru retribuire se stabileşte 
prin împărţirea fondului de re­

parator. Personalului din con­
ducere şi administraţie I se 
pot repartiza suprafeţe da re­
coltat dar lără d depăşi media 
pe un cooperator.

fnceplnd cu anul 1970. aceas­
tă formă va putea fi eztfnsă fn 
cooperativele din zona da deal 
şi submontană si ia alte produ­
se. Trebuie reţinut faptul că 
folosirea acestei forme de re­
tribuire nu este limitată la un

Cum se calculează 
retribuţia procen­

tuală din producţie 
sau din valoarea 

produselor realizate
tribulra Înmulţit cu 100 lei la 
valoarea producţiei planificata 
şi care In cazul nostru este de 
222,74 X  1001 000 -  24.74 la 
sută. Deci, tn condiţiile de plan, 
un cooperator care va cosi un 
ha de fin natural va primi din 
producţia prevăzută (2.000 kq 
X  24.74) -  494,80 kg fin.

Dreptul de a lucra cu plata 
procentuală la recoltatul fura­
jelor II au numai acei coopera­
tori care realizează minimul da 
zile calendaristice repartizat pe 
cafnpanii şi care au executat 
lucrările din etapa respectivă. 
Suprafeţele da fineţe naturale 
sa vor repartiza proporţional 
cu numărul de zile calendaris­
tice efectuate de flecare coo-

sector sau altul da activitate, 
oricare cooperativă agricolă, 
dacă consideră că II cointere­
sează mal mult pa cooperatori 
în participarea la muncă şi în 
sporirea producţiei, poate ho­
tărî extinderea ei tn zootehnie, 
legumlcuitură, plante tehnice, 
la culturile prăsitoare etc.

Retribuirea procentuală din 
valoarea producţiei obţinute se 
poate face atît fn natură sl 
bani cit şl numai In bani, după 
cum hotărăşte adunarea gene­
rală. In acest scop, prin planul 
de producţie, trebuie să se sta­
bilească mărimea procentului 
ce se va acorda cooperatorilor 
din valoarea producţiei obţinu­
te, iar In cadrul acestui pro­

cent cit anume In natură sl cft 
în bani.

Pentru determinarea mărimii 
procentului, se vor face core­
laţii pentru flecare produs, pe 
lucrări şi pe formaţiuni de 
muncă.

Să luăm exemplu o coopera­
tivă da proudelie care are le 
cultura porumbului o  produc­
ţie totală planificată de 1.870 
tone.

Pentru realizarea acestei pro­
ducţii s-a calculat un număr 
de 30.500 norma convenţiona­
le, tar tariful pe o  normă con­
venţională s-a stabilit la 30,10 
lai. Fondul da retribuire la cul­
tura respectivă aste de 918,050 
lei, obţinut prin înmulţirea nu­
mărului da norme convenţiona­
la cu tariful respectiv. Valoa­
rea unei tone de porumb la 
preţul da contract da 1.10 
lai /kg este de 1.100 lei. Se sta­
bileşte fn primul vlnd tariful pa 
tona da produs care tn cazul 
nostru este da (918.050 i 1.870) 
— 2.490,93 lai. Aplldnd acest 
tarif la valoarea unei tone de 
porumb boabe In preţ de con­
tract, rezultă că sa poate acor­
da 490. 93 X  100 i 1.100 -  44.63 
la sută din valoarea producţiei 
obţinute.

fn multe cooperative de pro­
ducţie forme de retribuire pro­
centuală din producţie sau din 
valoarea producţiei realizata a 
stimulat participarea coopera­
torilor tn efectuarea la timp şl 
de calitate a lucrărilor de re­
coltare şl depozitare fn mod 
special la finul natural şl co­
ceni porumb, lucru care a făcut 
să se elimine pierderile şl să 
sporească veniturile cooperati­
vei şi ale cooperatorilor. Con­
siliile de conducere vor trebui 
să recomanda şl această formă 
de retribuire fn mod special fn 
unităţile din zona da deal şl 
submontană şl la culturile un­
de se realizează pe această ca­
le o creştere a producţiei şi a 
veniturilor.

Nlcolae COJOCARII 
vicepreşedinte al U.J.G.AP.

Neamţ

sport*spot

O fază din recenta partidă amicală da fotbal (disputată la Piatra Neamţ) dintre Ceahlăul 
Piatra Neamţ şl Victoria Roman» Botez, portarul oaspeţilor, fn tervine cu succes la o acţiune 
iniţiată da Înaintarea pietreană. Belcu ou mal poete fructifica ocazia de gol. ier Pă traseu a 
rămas... spectator. r _  , . .

Foto l Şimon POMPEI

Qhaos (&ziM f ri)a i f ...
Bucuria şl satisfacţia prileju­

ite de clştlgarea titlului da 
campion naţional la copil da 
către Olteanu Cristian, micu­
ţul elev pletrean, mă face să mă 
întorc cu gfndul la anul 1956. 
clnd a fost Inaugurată plrtla 
din parcul Cozla, constituind un 
punct de placare, o  bază Iniţi­
ală pentru practicarea schiului. 
Ea a permis înfiinţarea unei 
secţii tn cadrul Şcolii sportive 
şl începutul unul drum lung şl 
anevoios In cultivarea perfor­
mantei, drum presărat de unele 
succese, dar şl de multe amă­
răciuni. Folosind »flecare zi cu 
zăpadă" au muncit şi muncesc

Folosirea fondurilor 
penfru mica mecanizare

(Urmare din pag. I)

experimentarea unor prototipuri 
şi fabricarea de noi produse. 
Asemenea aspecte s-au consta­
tat la Întreprinderea mecanică 
Roman, Uzina de fibre şi îngră­
şăminte chimice Săvineşti, În­
treprinderea prefabricate Ro­
man, Fabrica de cărămizi Ro­
man etc

Din analiza utilizării credite­
lor de mi că mecanizare, acorda­
te prin Sucursala Băndi N a­
tion ale, unităţilor teritoriala din 
judeţul Neamţ se desprind, de 
asemenea, unele aspecte nega­
tive, din care menţionăm i s-au 
aprobat un număr da 97 credi­
te In valoare de peste 14,7 mi­
lioana lei şi cu o eficientă eco­
nomică anuală de pesta 10,5 mi­
lioane lei. Insă acestea s-au u-

tillzat doar In proporţie de nu­
mai 60 la sută, fapt determinat 
da insuficienta preocupare pen­
tru asigurarea aprovizionării 
cu utilajele şi materialele pre­
văzute In documentaţiile teh­
nice şi a cadrelor necesare exe­
cutării lucrărilor care să permi­
tă intrarea In funcţiune la da­
tele planificate 

Din această cauză se tempo­
rizează executarea lucrărilor, 
sa solidtă prelungirea termenu­
lui da acordare a creditului, 
fapt ce mi permite rezolvarea 
tn timp util a problemelor lega­
te de mecanizarea unor faze ale 
procesiilui de producţie, care 
să se materializeze tn creşterea 
eficientei economice. Aseme­
nea situaţii s-au Înregistrat la 
unităţile: C.E.I.L. Piatra Neamţ, 
Fabrica da ciment Bicaz, I.I.L.

Barometrul nepăsării
Un astfel de instrument ar trebui să fie inventat pentru 

a măsura lipsa de preocupare a celor răspunzători pentru asi­
gurarea condiţiilor normale da muncă fn secţia da lăzi a I.I.L. 
»23 August" Piatra Neamţ. Pentru Îmbunătăţirea microclimatu­
lui şi pentru purificarea aerului din această secţie a fost insta­
lat un exaustor, pentru care s-au cheltuit sume importante de 
bani. Dar, din păcate de aproape două luni de zile instalaţia 
pentru absorbţia prafului din secţia se amortizează şi Încarcă 
costul producţiei fără să foncţioneze. ŞI aid apare problema 
care aruncă In braţele nepăsării, repararea instalaţiei care s-a 
defectat. De ce întîrzîe aceste lucrări ? Nu o să credeţi, dar... 
lipsesc circa 4 kg da ciment de o  anumită calitate şi citeva fol 
de tablă I

Petra TOFAN

•Metalurgica" Piatra Neamţ, 
O.C.L. mixt Roman şi altele.

Un alt aspect care se desprin­
de este neasigurarea receptio- 
nării calitative a lucrărilor ter­
minate, fapt pentru care uneia 
obiective nu funcţionează, pro- 
voclnd greutăţi în realizarea 
indicatorilor de plan, aşa cum 
a fost cazul la U.E.LL. Tg. 
Neamţ pentru «transportul cu 
lanţ pentru buşteni" instalat la 
Fabrica de cherestea Mănăs­
tirea Neamţ, care nu era utili­
zat declt parţial din cauza u- 
nor defecţiuni tehnice şi la În­
treprinderea de morârit şi pa­
nificaţie, care nu folosea un 
cric hidraulic pentru descărca­
rea din autocamioane a cerea­
lelor.

Pentru sporirea eficientei e- 
conomice, In activitatea Între­
prinderilor şi organizaţiilor e- 
conomice este necesar să se 
manifeste o preocupare mai a- 
tentă din partea tuturor facto­
rilor de conducere în vederea 
realizării la timp şi In bune con- 
diţiuni a planului de cheltuieli 
pentru introducerea tehnicii 
noi, care să permită asimilarea 
de noi produse şl Îmbunătăţirea 
tehnologiei do fabricaţie, aceas­
ta contribuind la diversificarea 
producţiei, Îmbunătăţirea call-
tat«.

Considerăm de asemenea ne­
cesar ca executarea lucrărilor 
de mică mecanizare să se efec­
tueze fn cadrul termenelor sta­
bilite prin aprovizionarea co­
respunzătoare cu materiala şi 
utilaje, iar prin darea lor tn 
funcţiune să se asigura realiza­
rea beneficiilor determinate prin 
calculul economic

Adunări
pentru dări de seamă
(Urmare din pag. I)

dlu, Dobreni, Galu, Pipirig. 
Brusturi, Poenari, Urechent şi 
altele, ale căror rezultate nu ne 
satisfac fn întregime.

Aş vrea să subliniez cu a- 
cest prilej că In ultimii ani 
ne-am preocupat mai mult de 
activitatea pur comercială, lă- 
slnd pe planul doi achiziţiile, 
domeniu Io care, atunci dnd 
s-a insistat, s-au obţinut totuşi 
unele rezultate.. Intr-o singură 
lună. ctteva cooperative au a- 
chiziţionat peste 0 vagoane pă­
sări şl 300 tone cartofi de toam­
nă. Această experienţă e bine 
să fie preluată de toate coope­
rativele.

Anul acesta, cooperativele 
din judeţul nostru vor trebui 
să contribuie la fondul central, 
la produsul carne prin achiziţii, 
in aceleaşi condiţii ca şi unită­
ţile M.I.A., cu cel puţin 30 tone 
carne de porc. Consider că pu­
tem realiza această sarcină, da­
că vom Începe să creştem 
porci atît pe lingă stlnile orga­
nizate de cooperative, pe bază 
de convenţii cu lucrătorii de pe 
Ungă comitetele de stlni, cft şi 
fn gospodăriile anexe din ali­
mentaţia publică.

O altă activitate, căreia va 
trebui să 1 se acorde atenţia cu­
venită, este aceea a dezvoltării 
şi diversificării activităţilor de 
prestări servicU şi producţia 
industrială. In judeţul nostru, 
unităţile de prestări servicii 
dispun de condiţii tehnlco-ma- 
teriale care le permit orienta­

rea activităţii spre realizarea 
unui volum sporit de lucrări şl 
servicii executate la comandă, 
bunuri de consum de serie mi­
că, pentru completarea fondu­
lui de marfă, care să se desfacă 
prin magazinele proprii ala co­
operativelor. Avem  destula re­
zerve şl putem să realizăm pla­
nul de perspectivă elaborat fn 
acest sector da activitate. Să 
ne orientăm spre executarea cu 
prioritate pentru servicii şl lu­
crări la comandă pentru popu­
laţia —  confecţii, Încălţăminte, 
tricotaje, cojocărli, tinichlgerll 
— , să înfiinţăm secţii de con­
strucţii cu meşteri din comună, 
ateliere de reparat biciclete, 
motorete etc. Fiecare conduce­
re de cooperativă va trebui să 
pună In aplicare sarcinile tra­
sate privind dezvoltarea şl ren­
tabilizarea acestui sector de 
activitate, să acorde mal multă 
grijă pregătirii noilor cadre.

Comitetul executiv al U.J.C.C. 
va acorda toată atenţia bunel 
pregătiri a Întocmirii materia­
lelor de analiză şl va activiza 
dezbaterile fn adunările gene­
rale. Este da datoria noastră să 
analizăm cu atenţie propuneri­
le făcute fn adunări, să le re­
zolvăm şi să răspundem acelor 
membri al Cooperativelor care 
au făcut propunerL Ne vom 
strădui să mobilizăm toate for­
ţele, toata organele alese, pen­
tru realizarea sarcinilor propu­
se, pentru a întîmpina cel da 
al X-lea Congres al cooperaţi­
ei de consum cu rezultate deo­
sebite fn muncă.

PIN STOC DISPONIBIL PIN  STOC DISPONIBIL

CENTRALA INDUSTRIALA DE FIBRE CHIMICE-SAVlMEŞTI i
FÀRA REPARTIŢIE, PE BAZA DE COMENZI FERME, URMĂTOARELE MATERIALE:

Cărămidă fasonata R. C -71 80 (one
Semicutii filtrante pentru oxizi dc azot 800 buc-
Măşti pentru praf 
Curele trapézoïdale 11X17X1060 
Curele trapézoïdale 11X17X2500 
Curele trapézoïdale 11X20X5600 
Şnur asbest uscat 0  20 — 35 mm 
Şnur asbest grafilal 0  16 —  35 
■Micafoliu de 0.15 mm 
Preş pan de 0,5 mm 
Lemn stratificai 
Rulmenţi 7000124—16024

300 buc 
400 buc* 
300 buc

60 buc*
1100 kg 

m m  680 kg- 
32 kg 

400 kg 
2,620 m.c 

200 buc

DIN STOC DISPONIBIL DIN STOC DISPONIBIL

Rulmenţi
Rulmenţi
Rulmenţi
Rulmenţi

111313—1313 K 
NUP 2326 
NN 3032 K — 
22219 — 3519

P 5

•  Rulmenţi 305621(1 — 3210
•  Rulmenţi 113624 — 2321 K
•  Mantale din posfav gri pentru paza
•  Carcase din material plastic pentru 

lămpi fluorescente
CEI in t e r e s a ţ i se  v o r  a d r e s a  s e r v i­

c iu l u i APROVIZIONARE DIN CENTRALA, 
TELEFON 12 7 21 SAU l.TflOfr INTERIOR ‘230

30 buc*
8 bac.
5 buc*

20 buc*
(00 buc*

6 buc«
61 buc.

300 Buc*

ald, transplrfnd din greu, pro­
fesori şi elevj ureînd, urcfnd 
şl iarăşi urcfnd »cu piciorul" 
panta Înclinată pentru a-şl în­
suşi fn alunecarea la vale teh­
nica complicată a schiului al­
pin.

Şi iată că după 14 ani un re­
prezentant al nostru s# dove­
deşte cel mei bun fn Înfrunta­
rea cu cel de o vlrstă cu el pe 
pantele repezi ale Parfngulul, 
şl reuşeşte să Întreacă In şer- 
pulrea printre porţi copiii Bra­

şovului Predealului, Sinaei sl 
ai altor centre dotate de mult 
cu mijloace de urcare mecani­
că, cu pfrtll multiple tăiate pe 
versantele bogate In zăpadă a 
munţilor înconjurători. Nu este 
aceasta un prilej de bucurie, 
satisfacţie şl mfndrle justifica­
tă ? Dar fn acelaşi timp şl un im­
bold de a analiza cu toată seri­
ozitatea şi răspunderea, lucid şl 
concret, fără fraze bombastice 
şl fără „a lua dorinţele noastre 
drept realităţi" situaţia schiului 
nostru local. A tlt rezultatul ob­
ţinut, cft şi clasarea a două fe­
tiţe (Meder şl Olteanu) pe locuri 
buna în această finală de­
monstrează, dară mal era de 
demonstrat că tineri talentaţi 
avem, dar el trebuie pregătiţi 
cum se cuvine. Rezultatele ob­
ţinute vor putea fi oare valo­
rificate fn viitor? Nu vor su­
comba ele fn lupta cu condiţi­
ile superioare oferite de alte 
centre din ţară? Oare Cristl, 
Carmen, Marina şi Doina vor 
putea concura de la egal la 
egal »fără complexe" cu omo­
nimii lor din Predeal, Braşov şl 
Sinaia? Şi noi. cum vom putea 
oare privi noi, io ochii copiilor 
noştri fn care se va citi mereu 
şl pretutindeni aceeaşi mută fn- 

. trebare: „Ce-atl făcut pentru 
noi" ? Căci pentru acel care i-au 
precedat şi care eu fost la un pas 
de victorie, nu s-a făcut nimfe, 
şi slnt destui cel In ochii căro­
ra stăruie reproşul şi regretul 
posibilităţilor pierdute în 1956 
s-a făcut Începutul sl început 
a rămas...

Să analizăm deci concret unde 
ne găsim, ce se poate face şl dacă 
se poate face. căci nu se pot a- 
mina »sine dle" amenajările ne­
cesare In speranţa unor Inves­

tiţii centrale Ca o primă con­
statare —  nu avem declt plrtla 
despre care am vorbit, situată 
la o altitudine mică, şt nu se 
poete utiliza declt 1—2 luni pe 
an din lipsă de zăpadă. Dar fi­
ind foarte aproape de centrul 
oraşului (20—30 minute) este 
accesibilă antrenamentelor zil­
nice pentru toate categoriile de 
schiori şl spectatorilor, tn 
special părinţi. Este necesară, 
stringent şl urqent necesară 
procurarea şt Instalarea unul 
scbl-lifţ de tip mobil (bebe). 
Acesta, fn caz de nevoie se 
poate transporta sl Instala după 
necesităţile momentuluL 

Dintre toate tehnicile sporti­
ve. aceea a schiului alpin este 
cea mal dificilă şi se însuşeşte 
greu şi fn timp îndelungat prin 
exerciţiu fn alunecare. Pentru 
a cobori o pantă de 400—500 tn 
lungime, exersfnd anumite pro­
cedee tehnice, pentru a şl le 
însuşi, trebuie mei fntfl s-o
urci- Deci pentru a realiza fn- 
tr-un antrenament 4—5 cobortrl 
utile, urci cam 2—3 km de pan­
tă Înclinată, cu ochiurile pe u- 
măr. un efort deosebit şi nu 
totdeauna accesibil copiilor şl 
nu numai lor; şl atunci se u rci 
mal puţin şl se alunecă mei pu­
ţin. Instalat!« bebe. un mijloc 
simplu şl ieftin în fond, te 
•trage" pe pantă fn sus pe schi­
uri cu ajutorul unul cablu, e li­
mini nd efortul de urcare şi 
scurt ind durata. Rezultă de atei 
că numărul coborîrtlot utile 
creşte vertlqlnos pe antrena­
ment şi ceea ce se învaţă fără 
•strmă" înlr-o tună se însuşeş­
te cu ajutorul e| fn 2—3 zile. 
Numărul telesrhlurilor fn stră­
inătate este de ordinul zecilor 
de mii sl nu se concepe o  pan­
tă fără lele. Şl la noi. In ul­
timul timp s-a înţeles Impor­
tanţa mijloacelor mecanice de 
urcare fi numărul Io» creste 
rapid.

La întrebarea mută care stă­
ruie fn ochii copiilor noştri, 
copiilor cere sfnt trimişi să re­
prezinte cinstea sportivă e mu­
nicipiului nostru, nu se simte 
nimeni obligat să răspundă? 
Prin fapte, nu vorbe...

Frof. Vladimir LAŞCU

Victoria Roman -  Ceahlăul 
0-1 ( 0- 1)

La mijlocul acestei săptămtnl 
s-a disputat la Roman returul 
lntflnlrii amicale dintre forma­
ţiile Ceahlăul Piatra Neamţ şt 
Victoria Roman. Desfăşurată pe 
un teren desfundat, partida a 
solicitat foarte multe eforturi 
din partea jucătorilor, care eu 
depăşit fn general aceste impe­
dimente, realizfnd un joc util

pentru verificarea actualului 
stadiu de pregătire. Meciul a 
luat sfîrşit cu scorul de 1—0 
fn favoarea pletrenilot. golul 
fiind realizat de Belcu în pri­
ma repriză. Conţinutndu-şl pre­
gătirile, echipa Ceahlăul va tn- 
tflnl duminică dimineaţa la ore 
I I ,  pe terenul din localitate, 
divizionara B Ştiinţe Bacău.

Prin telex
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La Galaţi a început 
campionatul mondial 

de hochei din grupa C
Patinoarul artificial din oraşul Galaţi va găzdui Incepînd 

de astăzi, timp de 9 zile, meciurile campionatului mondial de 
hochei pe gheaţă —  grupa G. Intflnlrlle suscită un mare inte­
res tn (Iodul iubitorilor sportului cu cresa şi pucul din tara 
noastră. In vederea marelui eveniment, la Calaţi s-au făcut In­
tense pregătiri, care vor permite ca întrecerile să se dispute 
tn condiţii optime. Pentru promovarea fn categoria superioară a 
hocheiului mondial slnt angajate şapte echipe * Austria, Bel­

gia. Italia, Franţa. Danemarca, ©  landa şi Ungaria.
Astăzi, în jocul de debutai campionatelor, de la ora 12 se 

IntTInesc formaţiile Danemarcei şl Italiei. Tot astăzi au ioc şl 
alte două partide t Austria — Franţa (ora 18) şl Ungaria —  
©landa (ora 21). Sîmbâtfl se desfăşoară partidele i Franţa —  
©landa (ora 17) şi Belgia — Italia (ora 20). Duminică va avea 
loc un singur fo c i Austria — Danemarca (ora 17).

întreprinderea de reţele electrice

PIATRA NEAMŢ,
aduce la cunoştinţa tuturor ELECTRICIENILOR AUTORIZAŢI care îşi 
desfăşoară activitatea pe raza judeţului Neamţ, că sînt invitaţi ÎN  ZI­
LELE DE 18-19 FEBRUARIE 1970 la sediul întreprinderii din Piatra 
Neamţ, str. Bicazului nr 32, serviciul U.E.E. pentru viza anuală şi pre­
luarea în evidenţă.

Pentru viza anuală se vor prezenta :

d o va d a  de încadrare  actuală în  c îm p ul 
m u n cii, autorizaţia , buletin  identitate

& <7/T?*rGr Já ti* c C ¿ O f
produsă dc I.I.L. .,-*î A U G  LIST“ Piuiiu \cuini

De vînzare la toate 
magazinele 0. C. L.

Produse Industriale 
şi la cooperaţia de consum

PREŢURI POPULARE!
întreprinderea mai produce C AM ERE > iU l ) lO  ..TINERET**,
D IV A N E  „C O ZLA  . TABURETE TAP1ŢATE. «YIESUŢE F A N T E Z l 
pentru holuri, pentru radio, televizoare st telefon.
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Va demisiona 
guvernul turc ?

ANKARA 12 (Agerpres). — 
Punerea în minoritate de c3- 
tre Parlamentul turc a guvernu­
lui prezidat de Suleyman De- 
mire) a fost primitei cu surpriză 
de majoritatea observatorilor 
politici de la Ankara. Este pen­
tru prima oară tn istoria politi­
co a Turciei moderne clnd are 
loc o sciziune tn cadrul unui 
partid majoritar tn parlament. 
Divergentele din rlndurile Par­
tidului dreptBtii au început să 
se manifeste după alegerile ge­
nerale din octombrie anul tre­
cut. Formtnd noul său cabinet 
a doua zi după alegeri, Suley-

man Deniirel du a mai inclus 
pe mai mult! foşti miniştri a- 
părtinind actualei aripi diziden­
te. Aceştia s-au grupat în jurul 
lui Sadettin Bilgic, fost lider el 
partidului, care a antrenat 47 de 
deputat! ai Partidului dreptăţii 
să voteze împotriva proiectu­
lui de buget prezentat de gu­
vern-

Problema pe care şl-o pun acum 
observatorii politici din Anka­
ra este de a se şti dacă premie­
rul Suleyman Demirel, în urma 
votului de miercuri, va înmîna 
sau nu preşedintelui republicii 
demisia guvernului său.

Un ministru spaniol 
la Paris

Franz Josef Strauss unul 
dintre ultimii partizani 

războiului receai

VIETNAMUL DE SUD. Forţele armatei da Eliberare au capturat un tanc Inamic, după 

ce l-au scos din luptă la nord de Quang Tr

B0NN 12 (Ager preş). — 
Franz Josef Strauss, preşedin­
tele Uniunii Creşti n-sociale şl 
fost ministru al apărării şi de 
finanţe, a făcut recent o decla­
raţie publică prin care se ridi­
că împotriva politicii de „des­
chidere spre Est" preconizată

Orientul
Apropiat

DUPĂ RESTRICŢIILE IMPUSE DE 
IORDANIA ACTIVITĂŢII ORGANIZA­

ŢIILOR PALESTINIENE
CAIRO 12 (Agerpres). —  In­

tr-un editorial publicat joi, zia­
rul egiptean „Al Ahram* îşi ex­
primă .îngrijorarea şi surpriza" 
în legătură cu restricţiile Impu­
se de Iordania activităţii orga­
nizaţiilor palestiniene. „Măsu­
rile luate de guvernul Iorda­
nian au un sens profund şi con­
stituie o evoluţie gravă, de na­
tură să provoace neliniştea tu­
turor forţelor arabe. O confrun­
tare armată este posibilă din- 
tr-un moment Intr-altul. Iar re­
zistenta palestiniană atribuie 
guvernului iordanian respon­
sabilitatea unei evoluţii In a- 
caâstă direcţia" — se afirmă în 
oficiosul egiptean.

DAMASC 12 (Agerpres). —  
Postul de radio Damasc a difu­
zat ia rîndul său o declaraţie o- 
fidală prin care guvernul sirian 
Îşi exprimă „sprijinul deplin 
pentru mişcarea de rezistentă 
palestiniană" care acţionează 
pe teritoriul Iordanian. „Siria, 
se spune în declaraţie, conside­
ră sprijinirea organizaţiilor de 
rezistentă drept una dintre da­
toriile sale naţionale. Indiferent 
de preţul acestei atitudini", 
menţionează In Încheiere de- 

. claraţia.

BAGDAD 12 (Agerpres). — 
Conducătorii irakieni au intrat 
în contact cu oficialităţile ior- 
daniene pentru a-şi exprime 
„neliniştea" In legătură cu ul­
timele măsuri luate împotriva 
organizaţiilor palestiniene — a- 
nuntă, de asemenea, postul de 
radio Bagdad.

AMMAN 12 (Agerpres). — 
Citind sursa oficiale, agenţia 
Reuter anunţă că, la Amman, au 
fost dezminţite categoric afir­
maţiile cuprinse intr-un comu­
nicat al Biroului din Beirut al 
organizaţiei „El Fatali" privi­
toare la ciocnirile care av ii ti­
vul loc intra armata iordaniană 
si grupuri de comande palesti­
niene. Sursele oficiale amintite 
au menţionat că asemenea in­
formaţii au doar scopul de a 
„crea confuzii".

Această dezminţire a fost 
dată publicităţii numai la cita-

va ore după ce s-a anunţat că 
la Amman au avut loc nego­
cieri intre oficialităţile lorda- 
niene şi reprezentanţi al orga­
nizaţiilor palestiniene de pe te­
ritoriul Iordaniei, consacrate e* 
■aminării posibilităţilor de e- 
liminare a tensiunii create in­
tre cele două părţi.

AMMAN 12 (Agerpres). — 
Delegaţi ai organizaţiilor pales­
tiniene au protestat pe lingă 
primul ministru Iordanian, Bah- 
jat Talhouni, împotriva măsu­
rilor luate de către guvern şt 
prin care „se restringe liberta­
tea lor de acţiune* — anunţă 
din Amman agenţia Fraiice 
Presse. In acelaşi timp. repre­
zentanţii palestinieni şi-au ex­
primat dorinţa „de a vedea so­
luţionată paşnic situaţia actua­
lă înainte de a lua 1n conside­
rare orice altă acţiune". După 
cum s-a mai anunţat, zece or­
ganizaţii palestiniene au dat 
publicităţii anterior, la Beirut, 
un protest similar.

Piaţa americană 
a automobilelor

Vinzările de automobile stră­
ine pe plata Statelor Unite au 
crescut doar cu 1,2 la sută 1n 
cursul lunii ianuarie a.c. De­
clinul de 16 la sută înregistrat 
de desfacerile de vehicule de 
producţie internă face insă ca 
procentul real al desfacerilor 
de maşini de Import să crească 
de la 11,7 d t  era la sftvşltul fi­
nului trecut, la 13,5.

Volumul total al desfacerilor 
de maşini de provenienţă ex­
ternă a fost In luna Ianuarie de 
84.000 de bucăţi, faţă de 83.000 
cîte se vînduse în cursul lunii 
ianuarie 1969.

Unul dintre exportatorii cel 
mai importanţi pe piaţa ameri­
cană, f i r m a  vest-germană 
•Volkswagen", a Înregistrat un 
regres de 1,4 la sută. In luna 
trecută, firma citată a vindut 
pe plata americană 44.325 au­
tovehicule, fată de 44.991 In 
cursul lunii ianuarie 1969. A- 
cest declin insă este pe deplin 
compensat de creşterea de 4 la 
sută Înregistrată la desfacerile 
altor firme pe aceeaşi piaţă.

Confirmlnd prevederile, fir­
mele japoneze .Toyota" şl 
•Datsun" au Înregistrat creşteri 
ale desfacerilor de 21.8 la sută 
şl respectiv 29,4 la sută, prima 
firmă vlnzînd 11.128 vehicule, 
iar cea de-a doua 4.917.

(...) Printre firmele străine 
care au Înregistrat pierderi pe 
piaţa americană se numără

.Fiat", .Peugeot* şl „Saab*. 
Regresul firmelor .Fiat" şi „Peu­
geot* s-a datorat unor dificul­
tăţi de ordin Intern, legate de 
situaţia din Industria italiană, 
pe de o parte, şi de restricţiile 
impuse de standardele privind 
combaterea poluării aerului, 
cărora trebuia să li se confor­
meze firma .Peugeot", pe de 
altă parte.

de actualul guvern vest-gerinan. 
formullnd totodată acuzaţii se­
vere împotriva acestuia. Decla­
raţia sa a provocat luări de 
poziţie foarte categorice din 
partea unor reprezentanţi al Par­
tidului social-democrat (de gu- 
vernămînt).

Subliniind inconsistenta a- 
cestor acuzaţii, Hocben Schulz, 
purtătorul de cuvint al Comi­
tetului director al P.S.D., a de­
clarat, printre altele, că afirma­
ţiile Iul Strauss dovedesc o „ne­
înţelegere totală a politicii de 
pace a guvernului” vest-ger- 
man. Strauss, a adăugat el, „este 
unul dintre ultimii partizani ai 
războiului vece".

La rlndul său, Karl Wienand, 
subsecretar parlamentar, a rele­
vat că atacurile lansate de li­
derul bavarez contra lui Ligon 
Bahr, secretar de stat la cance- 
lariat, care poartă în prezent 
convorbiri la Moscova, «aduce 
prejudicii intereselor" R. F. a 
Germaniei.

Călătoria la Paris a ministru­
lui de externe spaniei e mar­
cat un moment de Importantă 
considerabilă In relaţiile dintre 
Franţa şl Spania. López Bravo 
esta primul membru proeminent 
ai Cabinetului spaniol care vi­
zitează Franţa de la războiul ci­
vil din 1936, prezenţe lut la 
Paris nu este pur şl simplu un 
gest de curtoazie, ci confirma­
rea pregnantă a unei tendinţe. 
Această tendinţă înmănunchiază 
nevoia pe care e resimte Ma­
dridul de a amplifica relaţiile 
cu Europa vestică, şi. fireşte. în 
primul rtnd ,cu Franţa vecină, şi 
obiectivul proaspăt al politicii 
Parisului de promovare insis­
tentă a Influentei franceze în zo­
na Mediteranei occidentale.

Venirea la putere In Spania 
a guvernului „tehnocraţilor" a 
imprimat politicii externe a a- 
cestei ţări un caracter ceva mal 
dinamic Unul din primele o- 
biective actuale ale Madridului 
pare să fie Încercarea de ieşi­
re din relativa izolare în care 
s-a aflat Spania vreme îndelun­
gată. In noile aspecte ale poli­
ticii franceze, diplomaţia spa­
niolă găseşte prilejul potrivit 
pentru a face cîtiva paşi Impor­
tanţi spre atingerea acestui tel. 
Intr-adevăr, preocuparea Pari­
sului de a-şl asigura un rol de 
prim rang In Mediterana apu­
seană nu se poate limita doar la 
ţărmul sudio (Libia, Maroc, A l­
geria şi Tunisia)} ea trebuie 
să-şi găsească puncte de sprijin 
şl In extremitatea nordică. In 
această optică. Spania suscită e- 
vident un Interes special. Se 
pare că această tară împărtăşeş­
te într-o oarecare măsură viziu­
nea Parisului. Există o conver­
gentă destul de pronunţată de 
vederi între cele două ţări şl cu 
privire la problemele ©rientului 
Mijlociu.

Dezvoltarea raporturilor fran-

co-spaniole, ca se aşteaptă să 
rezulte din vizita ministrului 
madrilen, ar urma să se concre­
tizeze în primul rtnd In dome­
niul cooperării economice. Se 
relevă că schimburile comer­
ciale dintre cele două ţări tre­
nează la un nivel destul de ce- 
horit tn ultimii trel-eatru ani. 
Exporturile franceze tn Spa­
nia s-au ridicat anul trecut la 
2 miliarde franci (în 1966 ele 
erau de 1.9 miliarde franci) si 
nu au reprezentat declt ceva 
mai puţin de trei la sută din to­
talul exporturilor către ţări din 
afara zonei francului. Impor­
turile franceze din Spania nu 
sa cifrează declt la 1,13 miliar­
de franci, adică mai puţin de 
1,5 la sută din totalul importu­
rilor Franţei din afara zonei 
francului. Există ded în acest 
domeniu posibilităţi ample de 
extindere. Un domeniu de prim 
Interes tl Constituie sporirea In­
vestiţiilor de capital francez In 
economia spaniolă. Poziţiile 
franceze slnt Încă slabe în com­
paraţie cu cele ale capitalului a- 
merfean, vest-qerman şi brita­
nic. Dar, cercuri Informate re­
levă că mal multe contracte au 
fost sau slnt pe cale de a fl 
semnate In sectorul petrolului, 
gazului natural, siderurgiei şl 
chimiei.

®  semnificaţie deosebită se 
acordă proiectatelor livrări de 
armament francez către Spa­
nia. Un contract privind vînza- 
rea a 80 de avioane „Mirage" 
a fost semnat marţi. Se afirmă 
că există un proiect de con­
struire a unei uzine de asam­
blare a avioanelor „Mirage" In 
Spania. In opinia unor observa­
tori, aceste livrări nu ar tine 
declt tangenţial de schimburile 
comerciale obişnuite şl ar fl 
concepute ca nucleul unei pre­
zente militare franceze In Pe­
ninsula Iberică.

Scurte ştiri ■ Scurte ştiri
LA MOSCOVA A  ÎNCEPUT 

JOI A  DOUA ETAPA A  TRA­
TATIVELOR TEHNICE SOVI- 
ETO-AMERICANE cu privire 
la folosirea exploziilor nucle­
are In scopuri paşnice, anunţă 
agenţia T.A.S.S.

Prima întîlnire a specialişti­
lor sovietici şi americani a a- 
vut loc la Viena, In luna apri­
lie 1969.

Delegaţia americană la ac­
tualele convorbiri este condusă 
de Theos J. Thompson, membru 
al Comisiei pentru energia ato­
mică a S.U.A., iar cea sovieti­
că —  de Igor Morohov, prim-

loctiitor al preşedintelui Comi­
tetului de stat pentru folosirea 
energiei atomice al U.R.S.S.

DUPĂ CUM ANUNŢA POS­
TUL DE RADIO ALGER, SIGU­
RANŢA NAŢIONALA A  AL­
GERIEI A  DESCOPERIT ŞI LI­
CHIDAT O ASOCIAŢIE SUB­
VERSIVA DENUMITA .DJU- 
NUD ALLAH" (Luptătorii Dom­
nului). Membrii ei urmăreau, 
sub pretextul apărării unor 
precepte religioase, să între­
prindă o  acţiune subversivă în 
marile oraşe din Algeria.

AGENŢIA CHINA NOUA A- 
NUNŢA CA LA 10 FEBRUA­
RIE, O UNITATE ANTIAERI­
A N A  A  MARINEI ARMATEI 
POPULARE CHINEZE DE ELI­
BERARE A  DOBORIT UN A- 
VIQN AMERICAN .de recu­
noaştere fără pilot, oaie pă­
trunsese în spaţiul aerian al 
R.P. Chineze, într-o zonă a 
Insulei Hainan din provincia 
Guandun, cu scopul de a des­
făşura acţiuni de recunoaştere. 
Agenţia precizează că acesta 
este cel de-al 20-lea avion a- 
merican fără pilot pentru zbo­
ruri la mare altitudine doborlt 
în China din 1964.

•arestarea, la sflrşitul lunii tre­
cute, şi torturarea de către po­
litie a unul funcţionar al am­
basadei Iranului de la Baqdad". 
anunţă aqentia Reuter. In nota 
de protest se declară că Irakul 
va purta tnlreaqa răspundere 
pentru consecinţele acestei ac­
ţiuni care contravine principii­
lor relaţiilor dintre state.

GREVA MUNCITORILOR DE 
LA CINCI MARI ŞANTIERE 
NAVALE DIN COPENHAGA, 
declarată In semn de protest 
Împotriva persecutării condu­
cătorilor unei acţiuni greviste 
ce a avut loc la 2 februarie, 
continuă. Greviştii cer, de a- 
semenea, desfiinţarea aşa-nu- 
mitelor .tribunale ale muncii", 
care slnt subordonate adminis­
traţiei şi apără numai Interese­
le acesteia. Acţiuni greviste au 
fost semnalate şl In Industria 
conservelor.

SUEDIA. Iarna aspră forţează lebedele şi raţele sălbatice la un adevărat exod spre ţi­
nuturi ceva mai calde, bacul din Stockbolra a primit vizita a circa 10.000 de lebede din regiu­
nile foarte red ale U.R.S.S.

AMBASADORUL IORDANIEI 
LA  WASHINGTON. ABDUL 
HAMID SHARAP, a depus la 
11 februarie Instrumentele de 
ratificare de către tare sa a 
Tratatului de neprollferare a 
armelor nudeare. Iordania de­
vine astfel cea de-a 63-a ţară 
care ratifică acest tratat

HONDURASUL A  ANUN­
ŢAT MIERCURI CA A  HOTA- 
RÎT SA SE RETRAGĂ DIN 
PIAŢA COMUNA A  AMERICII 
CENTRALE pe durata conflic­
tului său cu SalvadoruL Mi­
nistrul economiei al Hondura­
sului, Manuel Acosta Bonilla, 
a explicat că măsura a fost lu­
ată ca urmare a «provocărilor 
şi atacurilor la frontiera cu 
Salvadorul".

Se ştie că, de-a lungul fron­
tierei dintre cela două ţări s-au 
produs In luna Ianuarie Inci­
dente, ele acuzîndu-se reciproc 
de provocarea lor. Conflictul 
salvadoriano-hondurian durea­
ză, de fapt, din luna Iulie 
1969, clnd între cele două ţâri 
a Izbucnit un război. încercări­
le ©.S.A. de a reglementa acest 
conflict nu au dus ptnă In pre­
zent la nici un rezultat

(A P T U L
HIVLKS

PRODUCŢIA DE PETROL A 
IRANULUI A  DEPĂŞIT VECHI­
LE RECORDURI, treetnd de la 
141.8 milioane tone anul ante­
rior. )a 166 milioane tone In 
1969, ceea ce reprezintă o creş­
tere de 17 la sută, a anunţai 
Societatea iraniană a petrolului. 
Iranul îşi reia în acest mod po­
ziţia sa de prlm-producător în 
Orientul miilociu şi devine el 
patrulea producător din lume 
după S.U.A.. U.R.S.S. şi Vene­
zuela.

Se apreciază că cifra Impozi­
telor si a devansărilor primite 
de Iran sub titlul de redevente 
va depăşi, pentru anul trecut 
cifra de un miliard de dolari, a- 
tingfnd astfel minimul fixat de 
guvernul Iranian pentru realiza­
rea celui de-al patrulea plan 
de dezvoltare economică.

GUVERNUL IRANIAN A A- 
DRESAT IRAKULUI O NOTA 
DE PROTEST tn legătură cu

COMISIA PENTRU ENER­
GIA ATOMICA A S.U.A. a 
anuntat că miercuri, pe poli­
gonul din statul Nevada, a fost 
efectuată o nouă explozie nu­
cleară subterană. Aqentia As­
sociated Press menţionează c i 
aceasta a fost cea de-a 5-a ex­
plozie nqcleară subterană de 
la Începutul anului.

P i  C LU B
VAS POLONEZ  

EŞUAT

Cargoul polonez ,Ko- 
Hai*, care transporta 
14.000 de tone de epatl- 
tă din Murmansk spre 
Swlnoujscie, a eşuat In 
strîmtoarea Beltul Mare. 
pe un grup de stîncf din 
apropierea insulei daneze 
Skalsker. Nava. infor­
mează aqenţia P.A.P., a 
suferit avarii la proră, pe 
unde a început să pă­
trundă apa. Un spărgător 
de gheaţă polonez a por­
nit In ajutorul vasului e- 
şuat.

AVALANŞA DE 
ZAPADA

Potrivit dalelor oficia­
le publicate de Ministe­
rul de Interne din Fran­
ţa, numărul victimelor 
avalanşei din Val d'lsere 
se ridică la 89 da morţi, 
dintre care 23 au fost 
Identificaţi. Contrar in­
formaţiilor transmise an­
terior, nu a fost semna­
lată nici o dispariţie.

In legătură cu acciden­
tul care s-a produs la 
Val d'lsere, un martor o- 
cular a făcut următoarea 
declaraţie la primăria 
din Bourg Salnt Mauricei 
•Tocmai urcam o scară 
clnd am simţit un suflu 
foarte puternic Geamu­
rile s-au spart şi un ti* 
rlaş val de zăpadă a pă­
truns 1n Interior arun- 
clndu-mă la vreo 26 de 
metri". De asemenea, un 
sanitar din primele echi­
pe de salvare ce au so­
sit ia locul accidentului 
a menţionat că aproxi­
mativ 90 de persoane au 
fost surprinse clnd sala 
de mese a fost distrusă 
de imensa cantitate de 
zăpadă care a pătruns tn 
Interior cu o forţă incre­
dibilă. Zgomotul era aşa 
de puternic Incit e fast 
auzit le  toată staţiunea. 
După ce a distrus aproa­
pe în tntreqime cabana, 
avalanşe a smuls acope­
rişul ueuf hotel, a ava­
riat două qarale şl s-a 
oprit tn rtul Isere. Auto­
mobilele care se aflau In 
qarale au fast qăsite la 
o depărtare de 700 da 
metri

GRAV ACCIDENT 
DE CIRCULAŢIE

Un număr de 18 per­
soane au fost rănite, do­
uă dintre ele fiind tn 
stare qravă, tn urma 
ciocnirii a 52 de vehicule 
pe şoseaua care leagă 
Kuweitul de oraşul Fa- 
halii. Autorităţile kuwet- 

tiene au anuntat că acest 
accident rutier, produs 
tn cursul dimineţii de 
miercuri din cauze cetei 
foarte dese, este cel mal 
qrav dintre cele înregis­
trate vreodată In Kuweit.

Cronica evenimentelor internationale
A 30-A CRIZA DE GUVERN DIN ITALIA  

POSTBELICA

evoluţii interesante 
perioadele dense ah

săptămtna 
vieţii inter-

Bogată In eveniment' 
care a trecut te înscrie pr 
naţionale.

In partea apuseană a continentului nostru ea a înregistrat 
declanşarea ce)ei da a 30-a crize do guvern din Italia posi-beli- 
că. Dernisionînd, guvernul monocolor prezidat de Merieno Un 
mor şi-a încheiat şase luni de existentă provizorie. Această 
demisie e pus In mişcare mecanismul consultărilor pentru for­
marea unui nou cabinet Teoretic, ceea ce trebuie t l  urineze 
acum este reconstituirea coaliţiei de centru-stlnga. pentru cere 
există acordul de principiu al tuturor celor petru partide. Prac­
tic, însă, soluţionarea crizei nu poete, în opinie majorităţii ob­
servatorilor* să intervină declt după un timp mai îndelungat 
Consultările politice mai slnt Încă In stadiul primar ol desem­
nării unul prim-mi nistru căruia i-ev reveni sarcina de a Iniţia 
t relativele propriu-zise în vederea elaborării anul program 
da guvernare şl a împărţirii portofoliilor Nu este exclus ca 
acest proces să se prelungească pînă după alegerile adminis­
trativa din primăvară. In orice caz, asta de aşteptat ca trai aii 
vele să fie mult Influenţate de preocupările electorale ele 
partidelor şl eventual de performantele pe cere flecare dlnir. 
ele le vor putea realiza în alegeri.

VIAŢA POLITICA DIN ANGLIA SI 
DESFĂŞOARĂ INTR-UN CONTEXT 

PREELECTORAL
Iulr-uu context preelectoral se desfăşoară şl viata politică 

Aim Ar aii o. In timp ce partidele politica britanice —- laburist

şi conservator — se angajează In escaladarea treptată a con­
flictului electoral, un subiect cere împarte opinie britanică pe 
criterii neparlizane a revenit marii pe primul plan al disputelor 
Publicarea Cărţii Albe cu privre la consecinţele financiare ale 
proiectatei intrări a Marii Britanii tn Piaţa comună (care eva­
luează la circa 1,1 miliarda lire sterline preţul aderării, concre­
tizat In creşterea costului vieţii, deficite repetate în comerţul 
vizibil cu „cei şase“, contribuţii la fondurile comunitare etc.) a 
exacerbat conflictul dintre partizanii şt adversarii aderării. Şl 
unii şi ceilalţi provin din toate cele trei partide reprezentate 
în Parlament, ale căror conduceri slnt favorobile aderării.

IN S.U.A. —  OFENSIVA GENERALA  
ÎMPOTRIVA RIVALILOR REPUBLICANI

In S.U.A., apropieiea alegerilor din toamnă o determin« 
Partidul democrat să procedeze la o ofensivă generală lmpoin 
va rivalilor republicani şt actualei administraţii- Un document 
elaborat de Comisia politică a partidului critică sever diverse 
aspecte ale politicii Interne şi externe a guvernului. El denotă 
dorinţa democraţilor de a profita de pe urma unor slăbiciuni 
ale actualei administraţii pentru a obţine beneficii electorale 
şl a păstra majoritatea tn Congres. Deşi In ansamblu este vag 
şi sărac In idei noi, acest document oieră lotuşi unele sugestii 
de interes, cum ar fl cea privitoare la necesitatea retragerii 
Întregului electiv militar american din Vietnam In decdrs de 
18 luni- In această privinţă, dorumentul tublinla/ă ră încetarea 
grabnică a războiului din Vietnam ar răspunde intereselor na 
lionale ale Statelor Unite Evident, o asemenea apreciere ilus­
trează o deplasare sensibilă ta poziţia Partidului democrat, de 
plasare ce nu este, fireşte, străină de amplul curent de opinie 
contrar războiului ce s-a dozvollel In rlndul corpului «lectorat 
american.

Este greu da presupus In ce chip vor răspunde republicanii 
otensivei democrate. Pentru moment, administraţia rămîne imo­
bilizată tn politica ei de „vielnamizare" a războiului, care sem­
nifică, de tapt continuarea şt. In unele cazuri, chiar amplifica­
rea ostilităţilor. Ministrul american al apărării, Melvin Laird, 
se află tn Vietnamul de sud tec mai pentru a inspecta modul in 
care se înfăptuieşte această politică şi a evalua şansele el de 
reuşită.

Un aii membru ai guvernului american — secretarul de 
stat William Rogars — parcurge un număr de ţări africana pen­
tru a explica punctele de vedere ale S.U.A. asupra diverselor 
probleme Internationale- d> etapă importantă a acestui turneu a 
constltuit-e vizita In Tunisia, unda şeful diplomaţiei americane 
a avut prilejul de a aborda problemele ©rientului Mijlociu. A- 
ceste probleme cunosc In zilele din urmă o evoluţia accelerată. 
Conferinţa la nivel înalt a ţărilor arabe Implicate direct In con­
flictul cu Israelul a fost consacrată coordonării strategiei po­
litice si militare a ţărilor participante. Comentatorii remarcă cu 
interes (aptul că Interzicerea de către quvernul iordanian a 
purtării şl stocării armelor In centrele populate şi celelalte mă­
suri care sporesc împuternicirile autorităţilor iordanlene au 
fost anunţate a doua zi după conferinţa de la Gairo. Se apre­
ciază că aceste măsuri afectează sever comandourile palestinie­
ne. cere se bucurau pînă acum de un statut aparte, şl inaugu­
rează o perioadă da criză acută tn relaţiile Iordaniei cu Orga­
nizaţiile palestiniana. Este probabil — afirmă unii observatori — 
că quvernul de la Amman nu şl-ar fi asumat riscul unei ase­
menea crize dacă nu ar ti avut sprflfnnl R.A.CJ. el al altar ţări 
irabe

N. RATEŞ
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S.U.A. Caricaturistul ziarului Daily World, prezintă su­
gestiv pe afaceristul capitalist, plin de bani care trăleşie pe 
spinarea muncitorului pe cate-) exploatează. Este vorba de 
transporturi, al căror cest este şl el In creştere, la fel cu cos­
tul general al vieţii-
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